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Zeiaowione alarmy.
Jakby na dany z góry sygnał Niemcy w

Prusach królewskich korzystając 2 zaknehlo- 
fcania ust lolakom tamtejszym przez rządy 
Iwaltownikow z Grenz i Heiinatschutzu, pod- 
fioszą głośny i krzykliwy alarm, mający za- 
nąnilestowac na zewnątrz niemiecki charakter 
tejże ziemi Irządza się więc wiece i zgroina- 
nzenia. uchwala masowo rezolucje, stwierdza­
jące niemieckosc Prus, grożące powstaniem nie-
ÍÁpuieHni¡ prolesiu<?ce Przeciw wylądowaniu 
wojsk Hallera, wysvla sie całymi stosami te­
legramy do rządu Brrrnskregó do komisji ro- 
retmowe, w Spaa i Wilsona. Wszystko to ma 
83 celu w\ kazanie pized światem, że w razie 
przyłączenia Prus Królewskich do Polski, Niem 
tom tamtejszym stanie się ogromna krzywda, 
ze kraj to odwiecznie niemecki a mieszkańcy 
jego absolutnie o przyłączeniu do Polski sły­
szeć me cucą i protestować będą nawet zbroi- 
we, 1

Mamy tu do czynienia z t. zw. „bluffem"
Obliczonym na efekt zewnętrzny, mającym dać 
argumenty rzecznikom niemczyzny w akcji po. 
litycznej na terenie konferencji pokojowej.

•n’ni. W le) robocie wiodą oczywiście u-
-rzędni-cy , wszystko to co żvje ze żłobu pańs­
twowego. wiedzeni słusznym instynktem że w 
raz e powrotu Prus Królewskich na loni pra­
wowitej właścicielki. Polski, skończy się ich 
byt pasożytniczy opiera jący się na ucisku lu~ 
rnosci. polskiej. Żywioły miejscowe niemiec- 
P.e’ mieszczańskie ¡ wiejskie, zachowują sie 
bierniej mniej lub więcej świadome, ż? hasła 
nienawiści głoszone przez apostołów hakatvz- 
snu ¡viko im na zle wyjść mogą w przyszłości.

. s ?n.e-,ze gospodarczo pod rządami pol-
»kimi działoby s e im lepiej, jak przy obecnem 
panowaniu socjahsIvcznó-i.akafvstYcznem.

trobką propagandy apostołów starych 
ffrubyęb metod oszczerczych są wiece i rezolu­
tne uchwalone w tych dniach w Toruniu i in- 
poniż °-iaSlaC^ ^niS ^r°^ews^!C^- Podajemy je
i *f»

i o ruń 22. III. Onegdaj odbyło się tutaj
niem r*iP |W fPa.rku vv‘idorji, zwołane przez 
jem. Hadę Ludową, z udziałem rzekomo 8 tv~ 

sięcy ludzi. Jako główni mówcy występowali 
tajny radca Jerzy Cleinow fosíawi&nv nod- 
ieaacz przeciw Ikłloknm ; i,ai-ch- -m czystej
wodv) oraz soc. demokrata Volhath.

Po wygłoszonych referatach przyjdfb na 
wniosek Cłeinowa (!) rezolucję treści następu­
jącej: „Około 8 tysięcy niein. mężów i niewiast 

\Bt- Torunia, przyjęło z wielkim zdziwieniem do 
wiadomości referat o przebiegu rokowań w 
Poznaniu przekonując się, że noty Wilsona, bę 
dące główną podstawą całej naszej polityki po­
kojowej pośrednicy, biorący udział w roko­
wań arb, zupełnie puścili w niepamięć. K r w ią 
I m-ajątkiem naszym zawsze wiernie 
siać będziemy za rządem naszym, który wier­
nie j '¡ale obsta je przy zasadach wyrażonych 
przez Wilsona, broniąc temsamem niemiecko- 
łci na kresach wschodnich.

Za katastrofy, jakiebv wskutek uchylenia 
się od zasad wilsonowskich nasląpićby musia- 
bb nie bierzemy na siebie żadnej odpowie­
dzialności.“

Podobnym na efekt obiłczon.vm czynem 
fest telegram, który Stowarzyszenie niemieckie 
»Ostschutz'* wvsíalo ría ręce komisji rozjem­
czej w Spaa. Telegram ten brzmi:

„Prosimy o przeszkodzenie wszelkicmi 
Ełożłiwemi środkami wylądowaniu wojsk pol­
skich w Gdańsku. Tak Gdańsk jak i inne mia­
sta zachodnio-pruskie musialyby wówczas o- 
trzvmac załogi polskich wojsk etapowych. 
Wskutek tego zostałaby w najniebezpieczniej­
szy sposób ożywioną agitacja polska w Pru­
sach Zachodnich, dla których częściowej oku­
pacji mają Polacy plan gotowy. Wojska pols­
kie mogą iedvnie tylko przez Libawę być 
transportowane. jeżeli Prus Zachodnich 
niema spotkać los prowincji poznańskiej, w 
której przyjazd Paderewskiego stał się sygna­
łem do ogólnego powstania“.

Refren o powstaniu niemieckim, o „kata­
strofie“. któraby wyniknęła jako skutek wylą­
dowania wojsk Hallera itd., powtarza się we 
wszystkich rezolucjach. W telegramach nie 
brak takich apostrofów tragiczno-komicznych 
jak: „1 deber lot ais polnisch“ — albo „gotowi 
do ostatecznego oporu zbrojnego przeciw wcie­
leniu Prus do Polski“ i „bcdziemv walczyć do 
ostatniej kropli krwi“ itp. Do chóru obstalowa- 
oego na komendę z Berlina przyłącza się i 
Berlin sam. Oto telegram:

Berlin, 24. III. W wczorajszą niedzielę 
Urządzono w Berlinie wielkie wiece protestują- 
te przeciwko oderwaniu prowincji polskich od 
Prus. Jeden z nich odbył się w „Sjwrtpaście“, 
drugi zaś w cyrku Buscha. Na pierwszym wy­
stępowali jako mówcy minister Erzberger 
1 Osławiony profesor Hoetsch. W toku mów 
odzywały się okrzyki: „Nie wydamy Pozna­
nia“. „Zgnieść koalicję“ ip. W cyrku Buscha 
Przemawiali baron v. Richthofen, socj. 
«üdemann. socj. Edw. Bernstein i inni, 

i Po wiecach, na których uchwalono stoso- 
do mów rezolucje, ruszył ulicami olbrzy-

Jił'i pochód z pieśnią „Deutschland, Deutsch- 
Mnd ueber alies" i tablicami, na których wi­
dniały napisv: „Nie damy Gdańska“, „Poznań 

niemieckim", „Niemieckiemi są kresy
**ohodnie“ i podolme.

drozvZnmnecjo.
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i ?.KTiaih ambasady francuskiej, ani w hote­
lu Adlon. nic ukazaj się nikt z Francuzów, Ap- 
sbkow i Amerykan, pom ino hałaśliwej demon 
stracp. Okna ambasady bv!v zasłonięte, a kra­
ta z-h.zna betelu A.Ilon zamknięta. W końcu u- 
rządzono wielką owacje sprawcy klęski róe- 
luieckiej Ludendorfowi.“

Tyle telegramy.
Fakty powyższe dowodzą’dobitnie, że w 

, ,n:c Się .“'f Zinien';i°. że żyje tu jeszcze 
aarv tak nam dobrze znany duch pruski Poi 
2*22v naVtCl k same metody, grube, przei- 
rzyste, mogące omamić tylko tych, których 
przeżycia wojny światowej niczego nie nauczy-

?e w Parvżu prawdziwi
„rtosc takich wystąpień, pamiętając kto je

"Sffif V"' ¡rdienty J!
m.cckiej w 1 lusacb Królewskich nie może za­
ciemnić faktu, że odcięcie Polski od morza 
zamknięcie jej koniecznego wyjścia na świat
noiZtTJ"2 nie iv!k° irredentę
polską Polakow mewi zwalonych ale nienoba-

S!SU, fSki fb ici naturahiec« 
» śc.a Wisły, Gdańska. Polska nie da się po 
p2 v-y zdła.Wif i. uzależnić gospodarczo od 
t ruś. AiezaspoKojenie takiej elementarnej ko­
nieczności życiowej i państwowej, jak dostęp 
do morza z wlasnem wybrzeżem, szerokiem, 
op.ntem o ndslue Prusy Królewskie, musiato 
by doprowadzić niechybnie do starcia orężne­
go z Niemcami. v

O tein wlc-dzą w Paryżu równie dobrze, jak 
my ło wiemy.

O złamanie oporu niemieckiego w sprawie 
Gdańska.

laryż. (Pat.) »Journal« wyraża zdzi- 
y.cnie z powodu bezsilności konferencji poko- 
¡owej skoro chodzi o ustalenie kroków p,ak- 
hiznycb celem wysiania Polsce w posiłkach 
nm ter ja lu _ wojennego i artnji, których od ca 
vch miesięcy domagają sie bezskutecznie Po-, 

lacy.^ \y sprawie oporu niemieckiego co do 
Gdańska «Journal, jest zdania, że opór ten nie 
przetrwałby ani minuty, gdyby Niemcy zna- 
Fntenty W0JeC s^D’ch postanowień państw

s i3ra«.;?.s wyjaadu gea. iSailera. S^d- 
cjalny koresoondent „kurjera Warszawskie- 

donosi z P'7yźa: Wvjazdu dywizji poi- 
skich generała Habera z Hawru do Gdańska 
spodziewać się można w końcu tefo miesią­
ca, Piecwoinie oznacjmoo a
n:. io. o. m.. padmietnając nawiasem, że przŁ-
wlecze się to do 2'-go.

O wojskach polskich, zgromadzonych we 
yjoszech, nadchodzą wiarogodne wiadomo­
ści, że oddziały te będą odkomenderowane 
do Odesy.

lada Dsfógdn 1 
o iąbwamgm w Oditóskn.

i

P a r y ż. (Havas. — Pat.) Rada Dziesięciu 
zmusi Niemców do przystania na lądowanie 
wojsk polskich w Gdańsku,

Odezwa PodSomisarjatu N. R. L. w Gdań­
sku. Wedle (b niesień gazet francuskich wy 
lądują w niedalekim czasie wojska generała 
Hallera w Gdańsku, abv stamtąd udać się na 
front wschodni dla wstrzymania pochodu ar- 
mji łwlszewickich. •

Wzywamy ludność polską jak najusilniej. 
hv zachowała zupełny, powagą chwili podyk­
towany spokój, a nawet aby dla uniknięcia za­
targów wstrzymała się od głośnych, demon­
stracyjnych objawów radości, zrozumiałej zre­
sztą ze względu na przyjazd rodaków spieszą­
cych ku rycerskiej obronie ojczyzny na kre­
sach wschodnich.

Znajdą się może ludzie porywczego uspo­
sobienia, ludzie lekkomyślni, a często i w słu­
żbie strony nam nieprzyjaznej stojący agenci 
i prowokatorzy, którzy będą nałdaniąć ludność 
polską do nieopatrznych porywów.

Ludzie ci n:e służą ojczyźnie! Ludzie ci na 
rażają ją raczej na jwważne niebezpieczeńs­
two! Ludzie ci nie polepszą naszej sprawv a 
pogorszą ją w oczach przvjsznvch nam, zwy­
cięskich narodów, które oczekują po nas oby­
watelskiej dojrzałości i winrv w ich sprawie­
dliwy o granicach polskich wyrok.

Nie dajmy się porwać!
Jest bezwzględną kon:ecznością odczekać 

w spokoju ustanowienia granic polskich przez 
konferencję w Paryżu, do której możemy nneć 
jaknajpełniejsze zaufanie. Obecnie brzmi roz­
kaz nnioowv:

Zachować cierpliwość, godność, spokój!
Podkomisarjat N. R. L, w Gdańsku.

Foziiai w shisaio
Cieszyńskiego, Spiszu i Orawy 

z okr. Czasy.
Poci hasłem: „Śląsk Cieszyński, Spisz. O- 

rawa i okręg GzaCy dla Polski!" odbył się 
wczoraj w sali ..Ogrodu Zoologicznego“ wielki 
wiec, zwołany przez poznański Komitet Ry- 
borczv Wiec zgromadził tysiączną rzeszę ludu 
zoośród wszystkich stanów. . Zagaił obrady p. 
Józef Tucholski wyjaśniając pokrótce ce 
wieca, oraz, że ogioszony porządek obrad u!e„ 
pewnemu rozszerzeniu dz ęki temu, ze ja <o 
trzeciego mówco udało się pozyskać p. pror.

. . . ...--------«
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Podhalu, który mówić tedzi» specjalnie « 
Spiszu i Orawie. Po ukonstytuowaniu się biu- 
ra wiecowego, zabrał gb« p. n~j. K ę d z : z r - 
s k i który dat krotki pogłsd ns h;«P«r ję 
• ląska Gteózyoskiego <xj nsjda wniejsiwch cxa~ 
«•ów. Jest sl.ąsk ("jieszvński ziemią odwieczni? 
t“ń‘-ką, a, chochli książęta piastowscy zniem­
czali się j zadecydowali © oderwaniu Śląska 
od Polski. cbocjj52 itją.sk przez tvie wieków o- 
derwany od macierzy skazany bvl na najroz- 
matsz« systemy wynaradawiające lud śląski 
pozostał wierny Polsce i mowie polskiej O 
ten lud rozbiły się wszelkie zapędy i gwałtv 
germanizacyjne j czechizarvjne. { dziś lud 
len. gdv podstępny »brat • Słowianin« urządził 
zdradziecki najazd na Cieszyńskie, Jud ten z 
bronią w ręku jłrżeci w stawił sie liajeźdcom s 
jednocześnie wola do Polski o pomoc. Lud 
ten żąda zjednoczenia Śląska z Polską, lud ten 
nie chce żyć dtiiżej w niewoli okrutnej choćby 
»braci-Czerhów«. V ięc cały naród polski nie 
może poozstać obojętny na ten glos i nieść mu­
si Cieszyńskiemu jrornoc wydatną.

Następnie p. mec, Ratajski dał wy- 
czerpujący jiogiad na położenie geograficzne 
Śląska Cieszyńskiego, na statvsłvkę narodo­
wościową, która dowodzi, że Polaków jest taro 
dwie trzecie, a napływowego ż.ywiołu niemiec­
kiego i czeskiego jedna trzecia. Dalej w wy­
mownych słowach przedstawi! bogactwo ko­
palniane tej części PoBki, oraz znaczenie jej 
dła nrzyszlego rozwoju ekonomicznego naszego 
państwa.

W końcu p. dyrektor Szkaradek- 
K r o t o s k i z Nowego Targu w słowach go­
rących dal barwny opis Spiszu i Orawy. 
Mówca zna osobiście te części dawnej Rzeczy- 
posjKilitej Poisltiej, w caągu 15 lat przygląda! 
się zl l ska pamiątkom tamtejszym i ludowi 
tam żyjącemu. i stwierdza, że wszystko, co 
lam jest — a więc nazwy miejscowości, zabyt­
ki, język ludu —- wszvsiko to wystawia świa­
dectwo, niezbite prawdzie, że ta połać kraju, to 
rdzennie polska _ a zarazem najpiękniejsza 
cząstka Polski. Zresztą sam lud, tam miesz­
kający. domaga się wyrwania z niewoli i 
pryziączenia do Polski. Więc nie wolno tej 
części ziemicy naszej rzucać na pastwę żywio­
łom obcym. Ciężko tu zgrzeszył b. rząd Mo- 
raczewskiego. który prezszkodził obronie tej 
ziemi przed najazdem ćzi-skim. Naród polski 
musi teraz to złonaprawić, domagając sie za 
pośrednictwem koaiicji zwrotu tej ziemi. Zie­
mia spiszka i orawska musi należeć do Polski.

Wreszcie j»o krótki cm, zapalnem przemó­
wieniu przedłożył p, Kazimierz Krajna po­
niższa rezolucję:

„W chwili, gdy zwycięskie państwa sprzy­
mierzone mają w duchu prawdy : sprawiedli­
wości ustalić granice państwa polskiego, zgro­
madzeni na wiecu w Poznaniu, po zwycięskich 
wyborach do pierwszej polskiej Rady miej­
skiej, w dniu 21. marca 1919 r. zgodnie z żą­
daniem całego ogółu społeczeństwa polskiego, 
uchwalają co następuje:

Zważywszy:
że Księstwo Ceszyńskie. tak pod względem 

etnograficznym, jak i his!orvcznvm stanowi 
ę4,,. wieków rdzenna -iłhjstawska dzielnice 

że sześciowiekowe wjalywy niemieckie i 
czeskie, pomimo stosowania najbezwzględniej­
szych środków ucisku, nie zdołały w niczem 
osłabić narodowych uczuć i dążeń Indu pol­
skiego na Śląsku i poczucia jego przynależno­
ści do całei Polski:

że ludność Śląska za pośrednictwem 
swvch posłów i przedstawicieli gmin śląskich, 
jako też na licznych zgromadzeniach i mani­
festacjach. a wreszcie przez powstrzymanie na­
jazdu czeskiego na ziemie śląską z bronią w 
reku i ofiarą krwi, zaśw:adczyła dowodnie 
swoja przynależność do Polski;

że na tvch samych zasadach Spisz i Ora­
wa. niedawno od swej Macierzy siła oderwane, 
winny być napowrót wcielone do państwa pol­
skiego —

wiec stolicy Wielkopolski, wyrażając - głę­
bokie przekonanie, że zwycięskie państwa 
sprzsńnierzone. ożywione duchem sprawiedli­
wości, na podstawie prawa każdego narodu 
stanowienia o sobie, uznają słuszność po­
wszechnego żądania całego narodu polskiego 
— stwierdza uroczyście, że całv Śląsk Cie- 
ęyzński i tworząca z nim jedną całość ziemia 
Gzacza. oraz Spisz i Orawa stanowić winny 
nierozdz:clna część państwa poPk5ego, i za­
znacza.-że gdyby gwałt i bezprawia, dokona­
ne ostatnio na tvch prastarych ziemiach pol­
skich przez Czechów, zostały w jakibadź spo­
sób ntrwajone i unrawnione — rozstrzygnięcie 
takie uniemożliwiłoby poprawne współżycie 
sasiaAzlcego narodu polskiego z narodem 
czeskim.“

Rezolucje powyższą uchwalono jedno­
myślnie wśród gromkich oklasków. Okrzy­
kiem na cześć Polski ■wolnej i zjednoczonej ze 
Śląskiem Cieszyńskiem. Spiszem, Orawa ? o- 
kregiem C,zaęzv zakończono te piękną, podnio­
słą manifestacje woli narodowej".

Kraków w sprawie STąsIsa I Sp?ssts, 
W sobotę odbyła się w Krakowie manifesta­
cyjne posmdzenjo Pady miejskim w sprawie 
Śląsk1', Soisza. Orawy i Trenczyńskioizo. Na 
posiedzeniu brii obecni członkowie Rady Na­
rodowej cieszyńskiej. Posiedzenie zagaił pre­
zydent, nawiązując do wytrwałości ludu ślą- 
skiesro, któremu złożył pozdrowienie. Potem 
zawiadomił o przełamaniu pierścienia ukraiń­
skiego koło Lwowa, prosił o pozwolenie wy­
słania pozdrowienia d’a miasta Lwowa oraz 
do złożenia hołdu oddziałom armii, walczą­
cych na wschodzie. Następnie radca miejski 
Konopiński w dłuższej mowie uzasadniał pra­
wa Polski do Śląska, Spiszą i Orawy i przed­
stawił rezolucję, którą jednomyślnie uchwa­
lono, a która obejmuje uzasadnienie pretensji 
Polski do tych ziem i domaga się, aby one 
przyznane były Pohce.

silisz Polski z Koalicji.'
Sejmowa komisja dla spraw zagranicznych 

wygotowała na plenum Izby następujący wnio­
sek:

oehwaKć:
ocjm nwnrpysfKfrtej stwierdza *
r»v-e Q zwy.iestw«
P. aw, nanxtow sojusz z w^ki«ui dc

Tm’ r3' h‘*!u. które niepodległość i xj®„
.o. umie i o.sk! -- ,vt wojny i imkoyj swe, ł(n.,v_ Plł(.,,wo
»rat R.snc.wrfp sitrzwnicr/anem t nue-aritw-awd 
spryyro.critrornj» dła wsikt s Nicrneafnt. Aj-wj™ 
pnbko jeM nnr,jn sr,i..STnir7ft ; wsnó?wsłrz*r* 
z ich wopkami. l’r;-r<H<!,v. iriełe n«Hcv na 
•łZsxo}.iszf!Jrj\rh ną;*ąd;-,rh Koii-tcsu pokoi® 

sy przrdstawiciriam; j.ańslwa pnkkiegn.
Sejm wzywa rzaif. hy przedłoży! jak n3f-s 

prędzej do zatwierdzenia Sejmowi, zaw^rt« 
imieniem «uwcrennri Rrphłei umowy petity-. 
czsie. wojskowe i gosjiodarcze. dajacy praw« 
nv wvraz faktycznemu sojipzowi Polski 7 rze« 
czonerni mocir»)wamj w myśl żvwotnveb in-» 
teresów t«aósłv»a polskipęn i wspólnych dążeń" 
do ustalenia trwałego pokoju w Europie., za-* 
be7pieczr!>s,reci! v,«/»stkie narody od przraao* 
cy zaborczych sąsiadów

Konwencja weisktrwa z Koalicją.
Sejmowa komisja wojskowa przedłoży 

Sejmowi następujący wniosek w sprawie kon-i 
wencjj wojskowej z pańslwami sprzymierz»« 
nemi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić; Wzywa sfę 
rząd, ażeby mrzwłocrme doprowadził do skut« 
kn z mnrersfwomj koalicji konwencję wojsko« 
wa. umożliwiająca przysłanie Polsce W nof« 
rs-ebłejszyrn czasie wraz 7 n’ezhędnvm matę« 
r jąłem wojskowym od w sednie ś naszym po­
trzebom misji wojskowe i.

iUSi

Tiieascy ssaciągia*q Pofairów prsymKS®» 
wo do wojska.

Z wydziału prasowego donoszą nams 
Osoba, przvbvłą niedawno z powiatu Złotow­
skiego w Prusach Królewskich, podaje nastę­
pujące szczegóły:

Z Polecenia tamtejszej Rady Ludowef 
mam Komisnrjaiowi donieść, że Niemcy za­
ciągają przymusowo b roczników bets 
względu na narodowość Ludiuść niemiecka 
jest już rddawna oficjalnie w broń zaopa­
trz- na. Nasze towarzystwa nie posiadają ża»‘ 
dnej broni. j

Z folwarków 1 wsi, specjalnie byłych do-’ 
men królewskich, wywożą Niemcy żywy in­
wentarz, zboże i inne ziemiopłód}'. Czy za 
to odpowiednio płacą nie wiem.

W Pile ma załoga niemiecka 500 aero­
planów.

Z Bożejewic pod Sirzelnem otrzymujemy 
wiadomość, że jeden z tamtejszych obywa!eli 
nie został zwolniony z wojska pruskiego, !ecs 
zmuszony do służenia w „C-rentzschutzie“, 
skąd mimo największej chęci wydostać się ni© 
może.

Co wobec tego powiedzą Niemcy, twier­
dzący zawsze, że wojska walczące przeciw

Dalsza grabieże.
Z Szamocina piszą nam:
W Szamocinie żołnierze niemieccy od4» 

bierają polskiej ludności wszystką bieliznę, 
ubiór, kradną kosztowności i żywność. Pani 
Krbiakowej wykradli żołnierze cały jej skład 
obuwia, pierścionki, rower i BORO mk Pcw- 
nej nocy przyszedł do niej żołnierz niemieo ft 
ki, zamknął ją na klucz, chciał ją rozebrać 
do naga i udusić w łóżku. Ze strachu przed 
Niemcami musiała p. Kubiakowa uciec z swe­
go mieszkania.

Do mieszkania innej obywatelki wradł w 
początku marca policjant miejski Hermel x 
kilku żołnierzami, pokrad i wszystko, co m(h 
gli, nawet zegar cd światła elektrycznego.

Sprawy polskie,
Zabiegi o odszkodowania straty

wojenne. „Gazeta Warszawska“ donosi: 
Interesów polskich w zakresie rozrachunku 
państwowego i odszkodowania za straty wo­
jenne dopilnowuje w Paryżu delegacja Głów­
nego Urzędu Likwidacyjnego pod przewod­
nictwem p. W• ierzb'ckiego, w skład której 
wchodzą pp. Chamiec. Olszewski i Ryharski. 
Wobec szybkiego tempa prac komisji odszko­
dowań kongresu pokoi wego i zbliżania ąię 
chwili decyzji kwiigręsu w sprawie odszkodo­
wań prezes Głównego Urzędu Likwidacyjne­
go, p. Władysław Grabski, udał się do Pa­
ryża, by osobiście pokierować pracami dele­
gacji w tym decydującym momencie.

Przed wyjazdem prezes Władysław Grab­
ski złożył bawiącej w Warszawie misji knalt-, 
cyjnej memorjał o szkodach wojennych w 
Polsce, uzasadniaja.cy prawo Polski do odszko­
dowania za straty wojenne na równi z Bel­
gią, konieczność zwrotu w naturze zarekwi­
rowanego i zrabowanego przez oku rantów 
mienia, oraz niezbędność natychmiastowego 
otrzymania zaliczek na poczet odszkodowań 
dla podjęcia odbudowy kraju i uruchomienia 
warsztatów pracy, zburzonych przez działania, 
wojenne i gospodarkę okupantów.

Rzgdy holszewickis na Węgrzech.
Budapeszt, 21, marca. Po abdyka-j 

ni hr. Karolydgo rządy objęły partja węgier­
ska socjalistyczna i partja komunistyczna» 
które połączyły się w jedno stronnictwo pod 
nazwą: węgierskie stronnictwo socjalistyczna, 
Stronnictwo to ogłosiło, że sprawować bo-, 
dzie rządy w »imieniu proletariatu“ węgier­
skiego. »Dyktaturę proletariatu“ wykonywań 
będą Rady robotników, włościan i żołnierzy.! 
W celu zabezpieczenia się przeciw imperjaltj

itj%25c4%2585.sk


¡gmowt Ttcswep zawarty ara być najściślejszy 
swiijzek broni i związek duchowy z rządem 
rosyjskich sowietów. Uchwała ta przedsta­
wiona radzi© ministrów jest jedROmyśiaie 
przyjęta.

W odezwie „da wszystkich“ rz?d nawy 
gawiadamia, te cała władza przechodzi w rę­
ce rewołucyiaej Rady narodowej. Jest to jo 
dyno wyjście, aby ustrzedz kraj przed kata­
strofą oraz, aby stworsyd aociałizm i komu« 
Bizm. Podstawowym warunkiem proletarjaiu 
fest jedność wśród niego, dlatego przyszło do 
tstaiki socjalsej demokracji z komunistami.

Odezwa obwieszcza swoją pełną soltdar- 
aośó z rządem sowietów w Rosji i ofiaro­
wuj© proletariatowi rosyjskiemu związek bro­
ili. Przesyła pozdrowienie robotnikom an­
gielskim. francuskim, włoskim i amerykań­
skim, wzywa ich, aby ani chwili ni© ścierpiełi 
kampanii rządów imperjalislycznyeh przeciw 
■węgierskiej repubii e mas. Wzywa robotni­
ków 5 rolników Ramupji, Serbji i Chorwacji 
do zbrojnego związku przeciw wielkim wła­
ścicielom, wzywa robotników Aastrj? i Nie­
miec, aby poszli za przykładem robotników 
węgierskich, którzy na zawsze zerwali z Pa­
ryżem i połączyli się z Moskwą, aby ukon­
stytuować republikę rad i z bronią w ręku 
«Ławic ezoło poehedowi iiBperjaiizsnu.

Potesy tłąscy es'rapj? przad «ssłf sta®

,f _ Prasa warszawska otrzymała od śląskich 
iłziałaczów politycznych zawiadomienie na­
stępujące:

„Mamy zupełnie pewne dane, że przyspie­
szony wywóz ze Śląska raalerjałów wszelkie­
go rodzaju, ogołocenie kraju z wagonów, teke- 
metyw, oraz i środków żywności jest w naj­
lepszym biegu. Nietylko rząd, ale "także mag­
naci i wielki przemysł biorą w tero udział. W 
warsztatach wybiera się wartościowe części 
maszyn,. wysyła cenne instrumenty, ze Spich­
rzów wielkich właścicieli ziemskich niemice- 
i. cb nocą się ładuje w pośpiechu wymłćcone 
Fiamo a »aż dawno akia i ważniejsze papiery 
wywędrowały poza Wrocław. Ludność polska 
przeszkodzić dziś temu przemocą nie może, 
środków takich chwyta się bankrut krótko 
prze»! konkursem, chociaż wobec wierzydeli są 
rac n?ew2żne. Nad 'uduością całą na Córnyra 
Śląsku — także niemiecką — wisi groza trud- 
teoeś wyżywienia i zastoju w przemyśle. Zwra- 
c/tmy uwagę wszystkim interesowanym — h 
więc obecnemu rządowi ? ludności niemieckiej 

że mv przywódcy ludności polskiej. Wszy­
stko. co było w naszej mocy, robiliśmy, ażeby 
ulrzwać spokój j porządek, ale że skoro na­
dejdzie koniec znienawidzonego panowania 
pruskiego, my. wobec takich dowodów niskie­
go postępowania, może nie będziemy mogli u- 
Irzymać mas. gdyby gwałtem takiemu rabun­
kowi tamę kłaść eheiały",
Naezdoa Pada LudOHj»,^— GPodk. dla StoM 
ikdska Partja Socjal. Narodowe Stron. Rob. 

Biniszkiewicz. Rymer.

W®wi8nie skwmw py&Iicznyels 
w szjefeh SiKtaiwh.

Zgubny, aż do ostatnich czasów praktyko­
wany i nie: Mp-foię ieszeze wytrzebiony pruski 
system szkolny zrodził i zagnieździ! w dzie­
ciach naszych wstręt do szkoły, objawiający się 
iW dalszym ciągu w zobojętnieniu dla nauki 
wogńle, a więc też w nieprzygotowani« się na 
lekcje, i w nieregułamem uczęszczaniu do 
szkoły. Wada lekceważenia udzielanej przez 
ezkołę wiedzy przeszła z dzieci na rodziców, 
tak że nie dość energicznie nawołują swych 
tnalców do wypełniania obowiązków, Okazuje 
Rię zatem potrzeba wrócenia do środka, który 
dawniej podniecająco działał w dobrym kie­
runku na uczniów i także na ich rodziców. 
Lzvnn:kiem tym były urządzane przy końcu 
reku szkolnego egzaminy, nazwane publiczne- 
fni dlatego, że każdy interesujący się postępa­
mi w nauce dzieli szkolnych miał prawo ucze­
stniczenia w nieb.

Wiekami uświęcosiego tego pożytecznego 
urządzenia zaniechała w polskich dzielnicach 
pruska władza szkolna z łatwo zrozumiałych 
powodów. Cdo uważano za niekorzystne dla 
systemu, polegającego na zabijającej samodzieł 
ną mvśl dresurze, dawanie nowej sposobności 
Bo pojawiania się rzeczowej krytyk? osławio­
nego mechanizmu, obawiającego się światła 

Bziennego.
Poszczególne regencyjne wydziały szkol­

ne poszły więc za głosem sprowadzonych z in- 
Biych prowincji germanizatorów, nic życzą­
cych sobie spotykania się przy swej papuziej 
pracy oko w oko z rodzicami dręczonych pol­
skich dzieci. Obecnie przy szczęśliwem zapo­
czątkowaniu na pedagogicznych zasadach o- 

1 partej nauki nie potrzebuje szkoła ukrywać 
owoców swego działania, ani zatajać trudno­
ści. jakie ma do zwalczania. Przeciwnie wyj­
dzie jej na korzyść podnieta, jaką dają popisy 
dzieci wobec rodziców, krewnych i także róż­
nych powag gminy i parafji. One podniosą 
w oczach uczniów znaczenie nauki szkolnej i 
będą dla nich w ciągu całego roku znakomi- 
8ym bodźcem do wysilonej uwagi wśród lekcji 
£ do pilności domowej, a dla nauczyciela ułat­
wieniem i pomocą w osiągnięciu zamierzone­
go celu. One przyczynią saę do zawiązania i 
Utrzymania tak potrzebnego kontaktu między 
szkołą a domem rodzicielskim i podniosą po­
wagę nauczyciela w gnanie. Wznowić je na­
leży i dlatego, te będą pobudką do cenienia 
wśród ogóły nauki i dążenia do postępu w o- 
łwiacie. W niektórych gminach szkolnych 
¡wejdą puMiezne egzaminy w życie jut przed 
tegoroczną Wielkanocą. X. W.Nasze sprawy.

— Jeszcze jeden protest przeciw P- P, S. 
pa p. Ludwika 1-ucbrytŁj.ka odbieram» jw-
ląśeouiaoe ą pcsśha ajomicszcKaies

F&wróefwszy w sobotę wieczora® » pro- 
wincji z pracv. wyczytałem w propozycji Pol­
skiej Partji Socjalistycznej moje nazwisk«. 
Oświadczam, że nie dałera nikomu do tego »- 
poważnienia, wobec czego zanoszę pubiiczaie 
energiczny protest

Ludwik Lambryczate, dekarz, 
uŁ Szeroka nr, 21.

Przewidywania nasze co do protestów dal­
szych ziściły się cq do jotv. tak jak rościły się 
proroctwa nasze o słabości partii sofjaiiMyce- 
nej w Poznaniu, Wykazały to niedzielne wy­
bory. Nie dla nich miejsce wśród ludu jk»to»ó- 
skiego. Naukę odebrali chyba dość jaskrawą?

. Towarzystwa gorrelniezę na W. Ks. Pes- 
nsńskię zwołuje walne zebranie członków na 
czwartek 27. hm, godzinę 10. przed południem 
do sal? Domu Królowej Jadwigi w Poznaniu. 
O liczny udzail uprasza Zarząd.

— T. C. L. na powiat jarociński Walne 
zebranie Tow. Czytelni Lud. na powiat jarw.śń 
ski odbędzie się w czwartek 5?. bin. o pół do 1 
os sali św. Józefa w Jarocinie, O liczny wdział 
mieszkańców powiatu, zwłaszcza bibliotekarzy, 
kolektorów i kołek i orek I po ras pierwszy pp. 
nauczycieli uprasza Komitet

Bank T.udowy w Arend«; Walne zebrani« 
w piątek ’28. hm. o godzinie 2 w hotelu Wik­
torii w Śremie,

Wyisłfc wyberćy go Rad mb Isklch s Księstwie.
W Inowrocławiu

przeprowadzono na ogólną liczbę 89 radnych 
20 Polaków i 50 Nienreów względnie żydów. 
Dawniej, za czasów rządów pruskich, w Radzie 
miejskiej stolicy kujawskiej nie »siadał aai 
jeden Polak.

W środzie
oddano głosów polskich 2893. nfemsecko-ży~ 
dowsfcieh 323. Wybrano 51 Polaków J tylko 1 
Niemca. Dotychczas składała się Rada H&tejskffl 
s 4 Polaków a 8 Niemców 1 żydów.

S&Mtd f ^witowsgia,

- ® W admwslraeji ptłrrns ss®S2®g©
sioźono następujące składki:

Na kuchni® tUa ubogich: N. K. s ¡Pozna» 
«la 20 m.

Na Lwowian: Klasa p. F. z bursa uzu­
pełniającego panien 35 m. Zebrane ma ¡we- 
ninach przez H<sbnkę. Leosls. Jadzię i Wadzie 
Ritterów 40 m. Janostaro Gierbóscy s Ko­
mornik zam. wieńca na trumnę śp. Zoij? Gier­
szewskiej SG m. W. Stefański 5 m. Razem 
z poprz. kwit 42 216.2! m.

Na insaSidó«- polskich: Dzieci szkolne 
z Wojciechowa 35 ro. Razem g poprzednio 
kwitów. 1362 m

Na Marynarkę polską: Dzieci szkolR© s 
Wojciechowa 35 m. Razem z poprz. kwiiow. 
85 Bi,

stecka 10 m. P. Garstecki 5 es. Ż. p Zo. 
Razem z poprz. kwit 227 ra.

Na giodnycis: Jerzy Konopiński 30 ro. 
Rszens z poprz. kwit 528 m.

Na Chleb iw. Anionieeo: T. ^nkiewicr 
z podziękowaniem za odebrane laski 5 me 
Razem z poprzednio kwit. 22 m.

Sprostowanie: W num. 66 Kur. Posn.
wydrukowano mylnie ftrsna Barczykowska 
zamiast Anna Rzytnkowska w miejsce kwia­
tów na grób śp. ks. Surzyńskiego 20 m.

Tfjb na poczcie ■
mężna teraz zamawiać gazetę na nowy kwar­
tał. Prosimy pospieszyć się z zamówieniem, by 
nie narazić się na nieodebrani® pierwszych nu­
merów kwietniowych.

Abonament kwartalny sK n r j e r a P o s- 
nańskiegoa wynosi mk. 6,60, « s odniesie­
niem sak. 7,02.

ADMINISTRACJA.

Wiateo&i miaissows i pstsczne
OSOBISTE.'

• Egzamin. Panna Jadwiga Dzfembow- 
rka zdała w szkole Ludwika maturę realaa ia- 
ekstraneuszka.

WIADOMOŚCI M1E.ISCOWC: '
, «*- * Reiwrtoar Teatru Polskiego.

We wtorek „Głuszec“.
W środę „intratna posada** (ŁajmnaScyK

■ W czwartek „Głuszec".
W piątek „Głuszec“.
W sobotę „Wesele". Występ Bronisławy 

Woiciechowskiej-Młodziejowskiej i Józefa Po­
pławskiego. — Początek o godz. 7.

W niedzielę jks południu o god?„ S. „Kiliń­
ski“, wieczorem o gódz. 7. „Głuszec".

>— * Z kancelarii Teatru. W najbliższym 
czasie ukaże się na naszej scenie po raz pier­
wszy, nie grana dotąd sztuka francuska pL 
„Alzacja“ przez Gasi on a Lerouza i Lucjana 
Camślic'a. Reżyseruje p. Józef Popławski.

— • Dar pułkownika Wincentego Niemo- 
lowskicgo. Od Głównego Dowództwa otrzymu­
jemy nastypa jące 2 kop je telegramów: — War­
szawa — Minister przemysłu i handlu Hącia. 
PuLkownik honorowy powstańców 63 roku 
Niemojowski z Poznania »deklarował ofia­
rowanie 12 morgów ziemi pod Skalmierzycami 
pod fabrykę wagonów z okazji wczorajszych 
swoich imienin, o czens re»-1»'-» zaszczyt zamel­
dować pana Ministrowi.
23. IIL 19. Dowbór-Muśnickl, gencraL

Generał Dowbór-Mułnicld. Pozna A,
Dziękując za telegram o ofiarowaniu S2 

mórg ziemi pod fabrykę wagonów, ilę serdecz­
ne życzenia imścmia.

21. III. 19. Minister Hąeia 7367.
— • Preparandja żeńska w Poznaniu. E- 

gzamin wstępny do preparandjł odbęilzte się 
1. kwietnia o jrodz. 9. reno w ZakL FroebAow-

'-skiai a JdBOssiuJ^ JułfiUkiStitM jfiaf-fiL-ito»

3?:«| 4. Kandydatki, które nadesłały zgk»zeut» 
i świadectwa niech się stawią nunkfrtałnie.

— * Z Rady Lndowej miasta Poznunia. W 
uzupełnieniu sprawozdania naszego wczoraj­
szego doda jemy & przebiegu zebrania ostatnie­
go, odbytego sia sali Rady miejskiej pod prze- 
wodn:ctwetu prezesa Dra Meissnera, eo 
następuje:

Po kiikœ krótkich komunikatach zarządu 
zastanawiano się wobec tego, że powstaje w 
Poznaniu nowa Radgi miejska, nad kompeten­
cjami Rady Ludowej poznańskiej w przyszło­
ści, Ustalono, że sprawy komunalne podtegać 
będą wyłącznie Radzie miejskiej, natomiast 
Rada Ludowa zachowuje dla siebie głównie 
»prawy polityczne. Szczegóły co do łego omówi 
?ię na następnem zebraniu, które odbędzie się 
w czwartek.

Następnie głos zabrał komisarz p. Poss- 
wióski, przedstawiając szczegóły ważniejsze 
z obrad rozcjmowych, jakie toczyły się w Po­
znaniu między komisją Koalicji a pełnomoe- 
aikami niemieckimi przy wspóiurzestnśełwle 
przedstaw ieiełi polskich.

Nad referatem wywiązała stę krótka dys­
kusja, w której poroszono klika spraw zasa­
dniczych poLh’Cznych j ogólniejszych. 1 tę dy­
skusję «droczono do zebrania czwartkowego, 
ras, którem tna s;ę ją wyczerpującą przeprowa­
dzić, Na zebranie to przybęchde jeden z ezSesa- 
ków Komisarjatu.

Następnie red aktor pisma naszego, p. Ro­
man Ł e i t g e b e r, referował imieniem Komi­
sji dla przywrócenia charakteru polskiego Po­
znan.owi. nad datszemi polskicrai nazwami u- 
lic w Poznaniu. Prócz ®4 nazw, weftwalouycb 
już przed dwoma tygodniami, przy jęto na os- 
tstniem zebraniu 72 dalsze, które podaliśmy 
w numerze wczorajszym. Referent uzasadnia? 
szczcgóioy/o poszczególne nazwy; między inoe- 
mi przswróęoBG kilka dawniejszych nazw a- 
Się.s pozmienianych za czasów okupacji pros- 
feiej; Hak na Breitestr. przyjęto dawną nazwę 
u!. Wielka, używaną przez kilka set lat aż do 
19, wieka, a wziętą od głównej bramy miej­
skiej Poznania, od fersmy Wielkiej, która sto­
la niedaleko skrzyżowania się tej ulicy g Wiel- 
ki?mj Garbareroi. Inne nowe nazwy ulic są ró­
wnież przywróceniem dawniej używanych 

prze? Polaków nazw, a’bo wziete są od daw­
nych dzielnie lub przedmieść, na ółassarze któ­
rych powstały dzisiejsze ulice.

Bardzo ożywioną wymianę sdań wywołała 
proponowano przez komisie ramiana dotveh- 
crasowej Viktonastr. ns ul. Seweryna Miel- 
żyńskiego. Godzono się jednomyślnie na acs- 
czehle wielkiego obywatela 1 patryjoty. który 
położył główne podwaliny pod fosîvtucjç o 
wvsokiem znaczeniu kultura lnem, jakiem jest 
Muzeum im. Mielżyńskieh w Poznaniu. Z dru­
giej atoli strony — nie omniejszając w niczem 
zasług Seweryna Mielżyńskiego i czci, faks mu 
się należy — podnoszono różne zastrzeżenia 
Wobec tej nazwy ulicy ze względu na to, że w 
ostatnich łatach to samo nazwisko rodzinne 
złączone byle ze sprawami, które wywoływały 
pełTmzne »gorszeni? i oburzenie. Ostatecznie 
jednak przemógł wzgląd na tak wielkie zaslu- 
giSeweryna Mielżyńskiego, który zresztą —
bezpotomnie, i postanowiono jego imieniem 
nazwać tę ulicę, przy której znajduje się wspa­
niała jego fundacja. Do prasy zwrócono się e 
nsiłnero wezwaniem, aby o tych szczegółach 

'dysknsji zaraferowsła specjalni®.
4 Wobec czwartkowego I. koncertu sym- 

^Fómeznęgo „Lutni14. Moniuszko, Wieniawski, 
Karłowicz: oto barwny, jakby z polskiej choin­
ki zajęty łańcuch wielkich imion, z któremi 
nierozerwalnie łączą się arcydzieła przesunąć 
się mające przed nami za dni kilka. Nie ob­
cym jest Poznaniowi wielki twórca „Halki“, 
którego stuletnią rocznicę urodzenia obchodzić 
winniśmy w maju, nie obcytn Wieniawski, co 
to na, skrz\’poowych strunach sławę polskiego 
imienia rcmiiósł po śwtecic, lecz Mieczysław 
Karłowicz?™. Poza kilku KÎotnenü pieś­
niami rzadko rozsianemi jvo programach so­
lowych koncertów wokalnych lat ostatnich, 
cóż_ wie Poznań o nim dotąd? Nie było daw­
niej sposobności poznania go: jeg®. który w 
symfonji. — z pośród wszystkich naszych twór 
ców orkiestrowych — niedostępny dotąd do- 
sięgnął wyżyn. Znają go obcy, lepiej niż my, 
nieomal najwięksi nasi wrogowie, Niemcy, 
nie szczędzą mu pochwal j »chwyta. My »ś 
w Jaśniejszej ojczyźnie swej wielkopolskiej 
dotąd zaledwie zda jemy sobie sprawę, ezem
jest, ba: czy jest wogółe.

Stapiając w sobie v/iedzç » kulturę mnzy-
erao-europejską g ukochaniem polskiej sztu­
ki i niezwykłym talentem Karłowicz — po licz­
nych pomyślnych próbach w innych draedzi- 
nach — odnalazł dopiero siebie w symfonji. 
Bvł symfonistą par excellence, a zadumany w 
»obie, do tęsknych skłonny rozmyślań, szuka! 
w przepastnych głębinach zagadnień człowie­
czego jestestw« natchnienia do muzycznych 
swych utworów. Czerpał je stamtąd, gdzie 
wszechbyt zda je się stykać z światem realnym 
i weń przechodzić, ezerpnl z natury, wchłaniał 
je z przestworzy skalistych turni j aacatytów 
niebosiężnych, z niepokalanej, śnieżnej przy­
rody tatrzańskiej i oblekaj to natchnienie w 
przepiękne #zatv dźwięków j hannonji. 1 pow­
stał w ten sposób bogaty sznsir symfonicznych 
poematów, duchem sobie pokrewnych: Powra­
cające fale. Raps«xija litewska, Stanisław i An­
na Oświęcimiowi*, Smutna opowieść a jako 
wyraz najgłębszego z natchnień: wy’rosly z du­
szy poety - kompozytora: Odwieczne 
pieśni, owa wspaniała symfoniczna trvlogja: 
pieśń o wiekuistej tęsknocie, pieśń « miłości i 
śmierci i pieśń o wszechbycie.

Tą potężną kompozycją otworzy asm 
czwartkowy I. koncert symfoniczny wrota do 
poznani« bogactw >Młodej Polski w muzyce«.

S.
Sprzedaż biletów na koncert symfoniczny 

odbywa aie a p. Wlekhńskiego w Bazarze. —• 
Znaczna cześć już wyprzedana.

— • Teatr letni p. dyr. L. Dyblcbańsklego 
w daw. ogrodzie Gaumcra przy ulicy Augusty 
Wiktorii. Prace nad przygotowałem ogrodu i 
sali teatralnej dobiegają kresu, równiri |<zy- 
gotowania nowych dekoracji pod kierunkiem 
znakomitego art. mal. p. Nowickrégn są w peł­
nym toku. Ogród przedstawiać s:ę będzie nie­
zmiernie mntownścK» — nie szczędzi się bo­
wiem nakładów, ty pobrt w nhn uczynić jak-
Mirotigrym flrrwwr.iar «kfrffró ąjfl^Łedńa «u szcL Ipnhv yiędaal o pobycie

srtnfc lżejszego pokroją, jako to komedje, kro-» 
tochwiłe j farsy, obejmie także sztuki ze śpie­
wami j wodewile. Na inaueuracyjoe przedsta-* 
wienie przygotowuje się znakomitą polską ko-» 
medję ojca teatru polskiego, Wojciecha Bogn- 
sławskiego p. t. „Opieka wojskowa”, następnie 
odegrane będą: „Ałzaeja“. sztuka w 3 aktach G. 
Lezou i L. Camillea w fłur/t. Olechowskiego., 
„Medal 3. maja" Kozłowskiego, „Ułani-Filuci“» 
operetka polska Mściwoja itd.

W skład personelu wchodzą między inne- 
mi pp. A. Podgórska, H. Czechowska, Wiśnia- 
rowska z Lodzi. Morozwiczową z Warszawy, 
Sławińska z Krakowa, Kwiatkowska z Warszs 
wy, Płonowska z Warszawy. Łęska. Dębicka 8 
Warszawy; no. Stoma, Gnftner z Warszawy 
Galewski z Warszawy. Palacz. Gruszczyńską 
Morarwwicz z Warszawy. Brodniewicz. Moro- 
zowiez z Warszawy. Starania o uzyskanie dal­
szych wybitnych sił sa w biegu.

— * Koneert Michała Prawdzie-Laymana 
(tenora ®nerv wnrszawsfdei) z współudzżatera 
Miecz. Rrcbstaedta (pianisty’) odbędzie, się W 
sobotę d. 29. marca wierz, o godz. 7 ; trzy kwa­
dranse w wielkiej sali Bazarowej. Na program 
składaja się znakomite utwory, jako to: Ar je 
z oper Straszny Dwór, Janek, Carmen, Afry- 
kanka. Cayalłeria i Gioconds, Prócz powyż­
szych arcydzieł usłyszymy pieśni Karłowicza, 
Rutkowskiego. Skrzydlewskiego i Efohsteedto. 
Powyższy program zachwyci zapewne niejed­
nego d© miłego snędzenis wieczoru. To też. kte 
chce usłyszeć tek znakomitego śpiewaka, ja­
kim jest Micha! Prawdzic-L»vmsro, niechaj się 
pospieszy z zamówteniem hileiB. gdyż poknp 
na nie ogromny. Bilety w cenie 8.40. 5.25. 4.2® 
i t.05 można już nabywać za doolaia 10 fen. W 
składzie n. J. WlekUńskiego w Bazarze.

— • Na wystawie miedziorytów przy pla­
cu Wolności 18. wystawiono nowe serie bar­
dzo cennych miedziorytów, mianowicie kom-» 
płet akwafort Norbtina. dwa miedatorrty Ja­
na Z tamki, „Studium akademlckłe" Antoniegs 
Ółszczyńskiego. uznane za najlepszą jego pra­
cę. Szereg miedziorytów Antoniego Tcptcra, 
najlepsze prace Michała Płońskiego jst jegt 
słynnym „Koszykarzem“ na czele. Dwie akwa­
forty M. Jąroczyńskśego, przedstawiające por­
trety Andrzeja Niegolewskiego, pułkownik« 
wojsk polskich, portret hr. Dztałyńskiego s 
Kórnika i wiele innych. Wystawa otwarta ro- 
dtimnsie sd 19—1. w niedziele od Si i pół do 2.

— ° Mapa narodowościowa ziem połsklcK 
dotychczasowego zaboru pruskiego ukazała się 
obecnie w układzie Dr. J. Kostrzewskiego a na 
kładem księgami Niemierkiewicza. Mapa ta,, 
ze wszystkich dotychczas istniejących najle­
psza. poda je dokładny obraz rozsiedlenia 
dzielnicy naszej. Do przejrzystości przyczynia 
się dobry druk i dobór 7 barw, oznaczających 
procent narodowościowy rozsiedlenia. Do ma­
py dołączona zwięzła a wyczerpując* i jasne 
statystyka narodowościowa b. zaboru pruskie­
go. Cena mapy jak. 1,80.

— * kiiejski zakład odtłuszczania. Magis­
trat miasta naszego zamierza przy rzeźna miej­
skiej urządzić zakład dla odtłuszczania 5 po­
wierzyć budowę tegoż firmie „Oelwerke Stern- 
Sonnegorn“ w Hamburgu. Plan budowy wyło- 
ztHST iięcuae fln nstWtr^npiwo Twzcsładu ©d 29, 
marca na przeciąg dwóch tygodni w biurze 
12 b. prezydium policyjnego w czasie od go- 
dziny 10 do 12 przed południem.

— * Zjednoczenie Młodzieży , Kupieckiej 
Poznaniu ul. Podgórna 12 b. poleca przy zbli­
żającym się końcu roku szkolnego swe pośre­
dnictwo w umieszczaniu uczni bandfowsels, 
Szsn. ’ repy jako też rodziców prosimy o prze­
syłanie nam ofert.

— 0 Preparandja t seminarium żeńskie rzą­
dowe w Poznaniu. Od 1. maja br, zostanie o- 
twarta rządowa preparandja żeńska jako teł 
seminarium dla nauczycielek szkół ludowych. 
Nauka będzie bezpłatna, oprócz togo otrzymają 
uczenice rządowe stypendjum. Zgłoszenia na­
desłać należy do Praw. Kolekjum szkolnego W 
Poznaniu, pokój 380, załączając metrykę, ży­
ciorys, świadectwo szkolne i ¿yriadectyro mo­
ralności. "
Dfccernat oświaty i szkolnictwa przy Komis. 

Nacz. R. L.
— ® Zjazd kolejarzy. V7 niedzielę dn. fi, 

kwietnia odbędzie się w Poznaniu zebranie de­
legatów wszystkich kół miejscowych koleja­
rzy, celem wyboru delegatów na ogólno-polski 
zjazd kolejarzy w Warszawie, który ma usta­
nowić wspólny statut zawodowego Zjednocze­
nia kolejarzy na całą Polskę.

— * Przedłużenie ważności pieniędzy po* 
mociMCzych. Termin ważności, papierowych 
pieniędzy pomocniczych, 5. 10. i 20- marko- 
wych, wvdanvch w obrębie W. Ks. Poznański« 
go, przedłużony został rozporzadzenaem staro­
sty krajowego do 15. łrpca 1919.

— * W ręce polskie. Kamienicę przv Ale- 
iach Marcinkowskiego nr. Ifi — narożnik św. 
Marcina 71 nabył na własność od spadkohior- 
ców p. Leny Kantorowiczowej pan Fr. Krzvża- 
górski. właściciel składu mebli przy św. Mar­
cinie 5. Nowonabywca po przebudowaniu ka­
mienicy przeniesie tamdotad swoje przedsię­
biorstwo, powiększając je znacznie.

Znany przemysłowiec poznański p. MarjaS 
Plawiński nabył drogą kupna posiadłość przy 
ui. Cesaćza Wilhelma 2 od p. Mewesa. Prze­
właszczenie już nastąpiło.

Restaurację i kawiarnię wraz g obszerny«« 
ogrodem koncertowym, mieszczącą się w dom« 
przy pł. Królewskim nr. 5. nabytego drogą ku­
pna od p. Weckmannowej przez Związek To­
warzystw Młodzieży wydzierżawiono p. Wła­
dysławowi Janowskiemu z Poznania. Właści­
cielom oraz nowemu dzierżawcy kawiamS 
szczere Szczęść Boże!

— * Zebranie zjednoczonych kolejarzy
skleił w Poznaniu odbędzie się w niedzielę M 
hm. na Wzgórzu św. Łazarza przy ulicy Au­
gusty o godzinie pół do 3. Przybędzie tona je­
dnego z posłów Kongresówki do Sejmu polskw 
go. która wygłos» referat o obowiązkach ko­
biety polskiej. Druhowie, stawcie się jakna?1I- 
czniej « tonami, które po wygłoszeniu referaW 
sale opuszczą, 5

Zarząd Związku kolejarzy w Poznaniu.
— • Poszukiwany. Od czasu bitwy p™ 

Wielkim Grójcem w Baldmojsktem zagmą« 
16-fetni Stefan Nowak z Poznania, któro 
ochotnik walczył w szeregach polskich. 
rzysze broni zapewniają, że oodczas cofa«1® 
się naszych wojsk pozostał on po stronie n*^po Stenia I

poszukby.»BÇlS»



jfecfire Jasiowie powłaHoroić rodzicdsp poi a- 
jrfresęm: Józef Nowak w Poznaniu. ui. Moliki«-
eo 8.

s ~~ ® Kto fesl yyfełśeierełera? Jako przyptisa- 
frałnie skradzione obiożono aresztem kilka 
koszów podróżnych, btefiznę. pościel i ubranie 
»npsk:«. Prawowici właściciele mogą się zgło- 
,»ó na głównej policji w pokoi« 37. 
i — * Znaleziono przed niedawnym czasem 
Ba ul. WiHinga zloty zegarek damski, Da ode- 
fef&aia w redakcji pisma naszego.

KROMKA SADOWA1.
7“ * Sąd doraźny w Poznania na posie- 

czenni z dnia Ił, marca zasądził między iiuay- 
tni Antoniego V< aiigórskiego za paskarslwo na 
@ roiesycy wiezienia. Pan Antoni Watigó?- 
skJ, mistrz krawiecki, mieszkający na Dolnej 
Wildzie 81. prosi nas © zaznaczenie, że nie jest 
Sd entvcznvm z zasadzonym.
! — * Sąd doraźny na posiedzenia dnia 21.
snarca pod przewodnictwem adwokata Korom- 
«k'eeo, z współudziałem adwokata Dembió- 
«k isyo. kupca Teodora Filipowicza, kupca Le­
śna Moscbiera, fabrykanta Leona Sommerfe}- 
Ba i stud. istr, Kiiszczyósfcieg jako sekretarza, 
pkazaf:

1) Marcina Poroma za usiłowań© przekup­
stwo i za obrazę na grzywnę w wysokości rok, 
1000. w razie niemożności zaplrnwia na jeden 
Ssieri więwnła za każde rok. 15.

2) aptekarza Kaźmierza Speieherta z O- 
bnrnik za obrazę urzędników i władz polskich 
na 380 rok. yrzywny, a w razie niemożności za- 
p* cenią sa każde rok. 10 na jeden dzień wię- 
gien’a.
; . ■>) handlarza Stanisława Wróbla z Pozna- 
»5.» zgęasdowptt® ciężką kradzież na jeden rok 
Bernu ka rnego,

4j Henryka Sochaezewskiego es zrobienie 
Piątku z? sfa?ęzowiJiii'i^> dokumentu na 2 mie­
si;- "c ydeźk-nja.

51 .gospodarza Piotra Schmidta za trato»- 
’d? de iwyteń władz polskich ??a rok. 29
piyvwr»v

<B Zfotroka z Premmila za kra-
<Jz'rż ua 20 rak. grzywny, w razie niemożności 
Si’",'»ecn^a zh każde rok. 10 jeden dzień wśę- 
sicnki.

KRW* Piłf.nv?NC.in?MAł na.

— 3 Brk f Wsporonienie pośmier- 
1 r •■.) 28. iniegp odprowadziliśmy w Buku na 
vs ■ ■ zwłoki <p. Antoniego Na-
p f t n j v x ; g o. byłego sjjjch ekon. i ofice­
ra '.v«i>'k ?•.'•’ kk-h. <kde«le?o w walkach pod 
Libr:xvnar! Repet« z Buku bvł śp. Antoni zna 
nv całemu roiadu. a t?umv olbrzymie biorswe 
no' '••:ał ",v ?-o«rzebic, dały dowód tego, że też 
łubianym i szanowanym bvł ogólnie. Uczęsz- 
eęnjąe do gjrymjurn w Poznaniu, zdobył so­
fcie śp. Antoni racuoiclą swą i prawością cha­
rakter« szacunek szerszych kół poznańskich. a 
sęi •ę-zneśeią swą i szczerością wielu przyja­
ciół. którzy zachowali mu tę przyjaźń przez 
wszystkie lida rozłąki woiennej. — W-pJerw- 
«jrvrh dntoch wo?nv światowej zaciągnięty w 
sz- ragi pruskie, rozpacza? zawsze, iż za obcą 
sprawę walczyć musi. Los zrządził jednak, że 
doczekał wojska polskiego. W pierwszych też

zaraz tYrracYs, mimo zmęczenia ? wyeserpanTa

z powodu 4-iflnicii przeszło trudów wojen- 
nvdt. wstąpił w szeregi polskie, by bronić oj­
czyzny przed napaścią Heiroatschutzu. Wszę­
dzie i zawsze by? jednym z uajpierwszych. był 
człowiekiem czynu — nie słów. Biorac udział 
prawie w wszystkich większych bitwach na 
północy i zachodzie, przykładem świecił wszy­
stkim i zacnością i koteżeńskiem usposobieniem 
ziednał sobie serca podwładnych. A w zapale 
swem on, oficer artylerii, wałczył jako zwy­
czajny piechur w szeregu i poległ śmiercią bo­
haterską. Pod jałcemt warunkami — tego do­
kładnie dociec nie można, gdyż znaleziono go 
dopiero po tygodniu zupełnie obnażonego i ob­
rabowanego z wszystkiego. Nadomtar tego jesz 
cze bezwzględny Rrzyżak-zhój pastwi? się nad 
trupem, kolba rozbił mn czaszkę i jeden, siniec 
pozostawił na enlvtn ciele.

Poległeś śmiercią bohaterską, jak® rycerz 
bez skazy za wolnośó ojczystej ziemi naszej, 
którą tak gorąco ukochałeś. Niechaj Ci ©na 
lekka będzie!

śpij v icc żołnierzu w zimnym grobie,
Niecha j Polska toi się Tobie.

Przyjaciele,

RUCH W TOWARZYSTWACH.
=— Miesięczne zebranie Związku kelnerów 

polskich w czwartek 27. bra. w lokalu p. śwl- 
taisk-ece. Podgórna 13. o godz. 8 } pól rano, 
można teraz zamawiać gazetę na nowy kwar­
tał. Prosimy pospieszyć się t zamówieniem, by 
nie narazić się na nieodebranie pierwszych nu­
merów kwietniowych.

— Przyszłe zebranie Wvdziaki Chemików 
Towarzystwa techników w Poznaniu odbędzie 
s?ę w czwartek 27. ten. w gmachu Naczelnej 
Bady Ludowej.

fasstet

SłSwogs BHttwi? w Poznaniu
2 <fnls 25. marea

Grapa północna: Pod Wietowsią, Płon- 
kowem, Ostrówkiem i przy szosie Gulcz-Ro- 
sko odparto ataki nieprzyjacielskie, wspiera­
ne silnym ogniem kniomiotów i miotaczy 
min. Pod Tarko wem, wzdłuż Noteci, na 
Zamczysko, ^beczkowo i nasze pozycje w 
pobliżu Trzeohdoraów egieft karabinów ma­
szynowych i minom otów. Zresztą spokój.

Grapa zachodnia: Prócz strzałów kara­
binowych do naszych posterunków w Kołstó 
— spokój.

Na odcinku Leszno pod Jerzerzycami i 
Zawadą odpędzono patrol® niemieckie.

Nad M. Grójcem i dorzerzycami krążyły 
wczoraj samcloty nieprzyjacielskie.

Grupa południowa: Między Niemarzy- 
nera a S-uoią odparto wczorai rano otok pól 
kompanii nieprzyjacielskiej. Między Kawczem 
a Zakrzewem nocą strzelanina patroh. Zre­
sztą bez zmiany. Szef Sztabu.

O«?n|a <fz?e«n»fcer28 BmeryfcfffcMe«
qs> o ftbesTscacłs, Dzienni kórz amerykański, 
p. Maekenzie (przyjaciel pułk. Houseł, k?óry 
bawił w tych dniach w Krakowie, w rozmo­
wie oświadczył , że koalicja liczy się z wy­
buchem wojny Niemiec z Polską

Są pewne dane, mówił p. Mackenzie, ż© 
Niemcy już ter?z przylotów, sie usilnie do tej 
wojny i że Ludendorff przeprowadza tajną 
mobilizaetę. Za dwa fub trzy miesiące, gdy 
Niemcy będą ostatecznie wezwani do opróż­
nienia przyznanych Polsce terytoriów, wojna 
wybuchnie nieuchronnie. Koalicja oczywiście 
poprze Polaków w tej woj ni® bardza wy­
datnie.

Osłstsśs wisdsmsloi.

Odznaczenie c«nera?a Dowbór-MaśnMties«. 
IUv m. (Pat.) Król włoski, zamianował

generała Dowbór-Miiśnickiego, głównego dowo 
dzacego wojsk poznańskich, wielkim oîicehero 
orderu korony włoskiej.
Rozpoczęte® «kładów m ^tfzy ¡Polejkami 

a LSkreMcam*.
Warszawa. ( PA T.) Wczoraj nadesłał 

naczelny dowódca wo:sk ukraińskich Paw- 
lenko na ręce rządu warszawskiego depeszę 

• z prośbą o pośrednictwo w wysłaniu jej do 
Paryża. W depeszy tej Pawlenko imierrem 

Eszlabn ukraińskiego ¡?odsi się na rozeim z 
Polską i prosi państwa entenfcy o pośred­
nictwo w rokowaniach. Depeszę wysiano na­
tychmiast do Paryża.

Bałszewfey na Ü kram?®.

Kraków, i Pat.) W f.hodiaiu ©głoszono 
Rzeczpîjspolita Besarahską 1 wvbrano fila jej 
azrradu dvrektorjai Na czele dvrektorjat« 
stanął IJsktn. Dyrektoriat ¡rozpoczął walkę s 
àknpacyjsero woi?kiet» nsrouńskiein,

Wilson do Ukraińców.
Wiedeń. (Pat) Jak donosi »Die Ze?t*. 

doręczył poseł amerykański w Bemie sekreta­
rzowi stan« Ukrainy Zachodniej Dr. Panejce 
notę. Dr. Paoejko przybył w tyra celu z Lo- 
sanny do Parvża. W nocie tej delegacja ame­
rykańska na kongresie pokojowym donosi Pft- 
nejee, że prezydent AViîson otrzymał telegram 
ekraiński, odnoszący sic do sprawy polsko- 
ukraińskięj i do misji Bartbeiemego. Wilson 
poświędH tej sprawie wiele uwagi j wysianą 
bedzie specjalna sojusznicza komisja dla zba­
dania sprawy na miejscu. Witeoo liczy na to, 
Żą w oczekiwaniu przybycia lej misji 5 re 
względu na ogólne interesy Ukrainy, akcja 
wciskowa będzie wstnrvmana. Nota wyraża 

^nadzieję, że Ukraina nie wątpi o dobrej yrołi 
rządn entetny i pragnie załatwić spór polsko-
ukraiński w drodxe ugodowej.

vU , Włosi o Polsce. '
tnżym. (Pat) Omawiając rokowania w

. Pojmaniu, pisze »Trybuna«, że konferencja 
Paryska powinna wyznaczyć granice nowego 
państwa połskieeo, które ma bvć naszą głów­
ną ochroną od Wschodu Polska i Rumunja

powinny whcć swoje granice naiuralne ł bel 
raopatrzone we wszystko, co Im ummUiwtłoby 
oprzeć się wszystkim wrogom i wszelkim nun 
bgzpiee&eństwom.

Bft dek uwolniony,
Ber! 1«, (Pat.) 5?nanv przywódca 5 

tator !xiłszewleki Radek-Sobełsohn aresztowa­
ny w Berlisue za propagandę bołsrewróka. zn-i 
«tał wypuszczony na wolność, ponieważ śledz­
two nie wykazało dotąd żadnych momentów 
obciążających.

Ol(ttp«cfa Wę«Yer przez Enfentę?
Paryż. fPAT.) Z rozkazu Trocki©*»» 

utworzona amfa boszewicka, składająca się 
z węgierskich jeńców wojennych, stoi w po­
bliżu granicy wemerskiei.

Paryż. (PAT.) Jest prawdopodohnent, 
że koalicja postanowi wojskową okupacja 
Węgrier.

Wysojersie wojtk czesMcb jk kopalń 
teeszvńskfeh.

Cieszyte (PAT.) Czesi wycofali sw< 
wojska a konatń i z kolonii fTórniezych. Tem 
samem spełniono jedno z na-ważnieiRzycb 
żądań polskich. Prezesem obwodu cieszyń­
skiego został mianowany po porozumieniu 
8'ę z Ententą pan Bocheński. Juiro odbędzie 
się konferencja delegatów górniczych w spra­
wie strajku. ~
Wyjazd eessraa Marcia <?o Szwatearfi.

Wiedeń. Dziś ukazał sio ko­
munikat urzęce : eidzio byłego cesa­
rza Karola do k ;
«»sssisSjaasa^yH^sisai^asssaEaBsaiiWSgg&iWiwssaMeaBi^gs

® Mapa narcdowośelewa giem dotychcazo- 
sowego zaboru pruskiego, w opracov/aniu Dr. 
.1. Kostrrewskiego — zapowiedziana już od 
kilku tysodni — ukazała sic w handlu ksiegar- 
sksro «okładem księgarni M. Nlemierkłewłcia 
w Poznaniu. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

Bestellschein.

Herr-Ursa ... ______¿

eu?_________________________ _______ __________ _
bestell! hinrait fhr áns li, V ertelhbr 1919

___ Esero’dnr der ia Posen täglich ar«’
sebeinepdop Zeiteng

för Mark B,6O.
fib’ge ü.tiö Kñfk ochst 42 PL Bestell» 

gehl steil heute richtig heaahit worden.

__________ _________________ _ den _____________________

ICatserfiehe Post_____ ______ ______________ _

O przslęcfsa s 6828
fe o. 'w í @ rn. i

przy Piekarach or. 24- donosi uprzejmie
ËeHg'mbs lP&áw®|afesí»

Wista 0-éœiâirê

(æaïejnka sprseáai rynîs.) Bprzoćag
læwnii wsrTvwnc, ?

°:stéí bMowîiredwo
'>en«y .
i pu1 ¡silera B3 i»j>ïïéàai, «1 ?89 

SS®ry nr. SA,
-.¡. if) ’

SIO OM

s wsîysî.ïtemi prevBsiaiytofc’anr 
do soraedania. »ßS.'O

IW- P®?»a S I. r, rtro na prawo

Poszukuje &WOWS
HOTELU “W

z eałkowiłem un Rdzeniem przy walacie 20 lub 30 łv

lebrówsba Ile^la^la

Wina pierwszorzędnych firm, piwa dobrze 
pielęgnowane, eleganefeî© winiarnie. 

Dawniej ui. Wrocławsko 20, teraz Piekary 24.

Ostatnie Jtooscl
Asteenazy, Szymon: Gdańsk a Polska
Brensziteirs, Michał : Spisy ludności m, Witea sa 

oktłpęcji bem’eck'rj od 1. ! st 1915

aik. 13,20

Brodowski, Feliks: Zasady prawa komasasyj- 
nego w Ktolestwic PnMcetn

Cboynowski, Piotr: Kuźnia. Powieść historyczna 
Gomulieki, Wiktor: Krzyż. Powieść 
Janowski, Aleksander: Nasza ojczyzna 
Komendant do żołnierza polskiego. Mowa 

! omondanta J. Pi*sndskięgo 
Bteysiak, S, Fr.: Z dni grozy we Lwowie. (Od 

1.—22. listopada 1938 r.) Kartki s panrętaika. 
Świadectwa, dowody, dokumenty. Pogrom iy- 
dowski we Lwowie w świetle prawdy 

Łasoó. J.: Rycerskie e„v niewidomych 
Maliszewski, Edward: Żywioł polski na Litość 
Namitklewicz, Jan: Podręcznik prawa łurndlo- 

; wego, czekowego i upadłościowego 
Olechowski, Gustaw: Legia rycerska 
Perzy ński, Wl.: Tryumfator. Powieść

BReymont. Wł. SU: Kiliński 
toiiski, Edward: śmierć rośnie we sani® 
oreł, Albert: Obvczaje polityczne 

borokiewlcz, Józef: Polska a Litwa i Rialoroś 
ijzelążek, Wacław: Krajobraz w poezji polskiej 
■topór, Zbigniew: Msza św. Polaków 
b- , — Na Monsalwat
ń~ś31 Otrzymała 1 poleca

3,®

3,35
14,40
11,-
2,40

1,80

7-
4,80-

30,-
10.80
7,80
3, ® 
8,40 
2,90

~,90
2,90
4, - 
5i-

W eswartet, 2?. bra. jie- 
ess’»asv e s-ocia. W. zsue 
•’.orndawać hę lę twa? parka 
Goethego we wili r.r. 1. w 
dtoiiae pubiieacci łiortaeń 
natwieeei dającemu aa »a- 
iyckmiaatowa sauiata wiel- 
isciłait kto »rzedłem® dwnch 
saloników. ¡b?3«k>wm5p fira- 
bv srały prrattee, eferazy, 
!B:ctlii«wy(y. reż»e prz»- 
ślifizri® najald (taki® fcry- 
sztrtowe), figun- marmur, 
wazoay, przedmioty arty- 
stoezaa. szata ćs bielizny 
z Isitren. saafe przećpe- 
fc© owa do flarderoby, pal­
my rsgi ielenia, róiR® <a»fei 
i »Seto rseźbiesisi

Sorsęty ta są nżywsoc, 
lecz otrsyni. w naj!ep«syin 
stśRt®. O»e>:za:«s sastaitii 
»oie jtói godsiny nreed ms- 
pocsęeiesa iteyteoii, <1312

Eis®§aw^ £©3©Słe*M, 

«»»ssyzięśony st kejosator 
i rsrcEOEawes. 

Tełefooa nr. 6478.

lasz?woiii»i || &UÏSNÂ j

owvch iuh malo B.żyw'.nveśi ? ■»,«»»»»=»«»»■nowych iuh mato B.żyw'.nveśi 
pels.»™« głoskami posz»k»’e ste 

ł askawa chsrty uoraisa sto d> 
efcin. Kur era Pom, p»d n 2442

z restaura®:» a wieiśim esparten 
placeta huiíoslauya) w wiçicwyn 

mMeiô èa sursedaiua. Zatoszęs'“« 
io sTsn. nin. oi«n)3 s>od Üt. 27059

l’oszuiivîo
potest! g’«we§

sietw mh. Oterfy do eks^ed Kurier» term ond ?7i74.

d«feit*z® Ms»®i»äe.i»aBseäs « 
AredKu tßiaata s oisttryeznem o 
toietieniem, Zgłosz-nia prsyjœ 

Moestessifss s»<»»4a,
ni W(',!.nním i8, »•■'to' h n93Rî

24. ił. prted połu-i. a:g«ibione 
a placu Saróciróskim sv-fwat«'.a trysok em wvoagîods. d 8? ä

S. ®ś8:ń®k»5 Ksskÿrâ.

Kupao ©teszy|nel
Ipsrai kiMâlswto

S s la fei8aff»«8©wag 
12 bilans używanych
Mdwyosaj koraydnîa do oebyeir 
Ôterty npr. się do Kmtî, ped s 6628

fltaetS.C.iB.

warte ;el8wg Mo

îruhnôa i Jürçgarma św, Mojdcclta, foznaâ,

św. Marcin 69.

Oospodaria — wywary as piwa!
®w»«is wywary a piwa takie w wnitjssych żtośsUah do 1 ctr 

ma aa smeda* d 3C8

»s*owacTow. AScc. ¿m Bracia Kugger.

SPRZEDAŻE

Kamienica narożnikowa
Położona na Wildzie przy ożywionej ulicy, zaras ra 
>M)000 mk. do sprzedania. Komornego przynosi ro-

112C0 mk. Zgłoszenia przyjmuje ekspedycja 
Kurjera Poznańskiego pod ht s 709h

... .Lam «¡««xa pc»*^iai^bio.4tva fauivowuo poMokuje sanu teb 
’’*2** 4ri*rt»»y ra. 15fC_2(XK) kw. n-tr. wielkiego

lokalu handlowego
Saar*,-. ;_________ ... . .. .jaioj-01 «kl«n»m. Ptłn<ej*ta knone odoołwi po«a- 
2 »»»lunaofia. Oferty apra-ta ttf p«4 H» 8» “*’*

a SiSa

iada;sey a<ę do transportowania, 
sospptetnv. b Btsiyiaeniem aa 1'i<( 
voit, syeteroa Paîhd freí©’., tani

Poważny psn poszukują od 1. 4 
SMäSroilä S3í5B«ósSO«¡?. E k»C« 
Zgí. do efcso Orędow pod zfi563

Môî mseblewasy |

i titre visan or! 1,4. 18. d® wy- 
¡acerato. Ifś, rhe-ta-a Sa 11. p. i

jjdo apiaedan a. a 6782
BSaSyeSefc, zsganaistrs. 

l’tefcarv or. 1.

001 s gaja&ta
położony w środku wisst» tui obok 
fary, gds e obecnie sonido:» się śsj- 

jterea towarów kolonjataych i iaporo. Kunewo ooccte, daj y Bl9 ólnir
Fíeraech«» «na oo oddania •

jaja
sęde, kaosey iadvese, perlic» « %«■ 
irse s anisad od cholery wosó’e 
wolnych. d 82

aa interra d:a płodów i potrwt 
rolitMKych maray pad kotsyatnymi 
waruntami do sunedmiu dlKL

Bsnk
We j ha s-s we, Benktadt kVPr.

Do sprzedania Î 
Łóżko biała ,akieiow«ne. paje?? 
kry«ttaf'iwy, tsríoiony pa¡n>to’ 
wykusiowy (orzech Ich dębina', 
«•dociąg do sypis ki, h-ntki i inr 
neozy. Obejrzeć mołna od 9— 1 i 
i S—6. Ootora Watowa ¡0» 
II. pięli» prawo. »71 li

Dla kelnerów!
ST w» "a lie ^ei k»»*¿elki, m 
6 ( >3«4 niywsny. prs der>> 
!<tany «derinf s jedwabna pod 
wwk», dl# wy«V«i «eoby (1.76 
na annelaś. Zgloazen'» do etap 
Knueia PoenaÊaki«» pod a 7267

Orzełki polskie
« Mpiikaałt i Wmkaeh lnre- 
t«m m apra d»Ł a 7126

W. K»j*ow«W, 
pDanii.4, Iw. Marcia nr. Ib.

Owa materaca

Dla foissH

Wstążki do maszyn do pisania, pa 
>ier węglany (Csrbon), okładki do 
ikt, różne papiery, fconetty. foimn 
arze fani» do oMama. dżbi

@9-, K. Koócisaltt,
Serii« W. 30, ba m berget sir. Sä

OOiWi WILE

FœâijiawïM i era pitraedro, 
iiierwszMzçdne obiekty, bar.lzo ho- 
zyntnio do nahycw. Wpłat# ato- 
owaie do objektu l©-120 t(XS nok. 
lat>rrr.»i.yi udzieli z7O4‘
Oaaw aoln:e8O»hamdtewy 

8L 24 X. bUZNAB, 
tL Rycerska 10 I

na ssrzedsi. z 7286
też. Kempowie«,

&S»a® ®?©8e>oóo& ess». S,

Stoszuí. Się kapna sa gutowXe

i domostwem lab bez w Kgię 
stwie Poznañskiem. Zgiosz di 
eksped b-urjers nod lit zł»33a

Píaep Esj-syźsze ceny za zSóOi

wgeseme włosy*
S5ras‘«synek , i«. Marcin 62/6H

OMOîÊâWÎ

Posrnkuię dzierżawy ¡nb kap"R

CuUíernI, 8iáw?arni, 
betelu, restauracji
« psów, ptwosóskiej Zsiasz -m 
•«yjraoje ek>?pe lyo># Korjers Po 
<rj»69k'--®0 rod z?25R

i-2 pools Mbh»
w górnej csęśor miasta potrzebni 
dla psa» s« wsi. Zgło-zoot» di 

ksned Kariera Porn nod z 7095

10-12 PSkOi

KASRiEiaiCA
Poznaniu, w bitokoAci Starego 

Rynka, w której aeajdate sig ra-

«uiatniona abameotei» Z¿r«ba była 
-raediB'Otenj eoorn. Uprasza yię 

o oddanie ?a ytynerrodseniem 
.ÍÍ.S.M <r,to9 Pó !ft b-»-n. z7573

Pcw en no>ki. biedny żotoiera 

dnia Si. 3, 19,
mk. 500,—

PoMPkoio OJ 1. 4.19 lab Péíai®} *> t’o!s’“e> kas?
pomteeæfcamiæ "o,sk,î"e' ‘ proSł -'aco u"c"

o 4_S po&@ asb«
Zgłoszonia i podanie;» ee»y roczne’ 
lîimawy unrasza »o do eksped 
kariera Pozti, pod z 7078

«ego znslazesj o oddanie tei sa­
my w biarze ©did»«iza Gsmta- 
ceíszSów «f ít®ssí»i9«K«}í áwr.
WgsíoLwgs-S»»« Z7¡ U

drodie z ulicy

Stnrsay oficer ooasnktiie
?2©&©|6fi samefstew 

eSektryczuotoia. przy inteligenta 
oskiej rodzinie, w Srodm etoin 
tfeitv do 8»©S«Im 
iokó) 29, z7C4i

Berbeci dn ui.
Budde'go przed i.nos em Teatral­
nym toz-obke z pie-
«äesSxait«, fc?sacwa:n« i ro-ntaj- 
tfmi drobnasikami Do oddnnta 
za winagród ;emem u z7i58 
íSsítíiscnasíji®-, ii'ica Wysika 15,

¡I OZÉNK1 ¡

Ef»e««®Aól 2 toaswa 'aspów
hnttownicy), lat 26, z większy ni 

ksp-fateas. posseknia dis braku zna 
otności p.ó t»n'eo’

nn te: dradze ^OSbb ¡¡j („j, 
dowy bezdz ciao w stosowny tn 

wieku, s triaiątkiem. geohcąsię zgło 
6 b dołączeniem fotoorslp pod 

«dresem: HUSE8TU8, 
6169 ul. Połwieiżka rr. 84

HOTEL RZYMSKI
Codziennie ed godz. 5 ej

MERSATM 

OŚWERTER»

POCZtÓlfei P8Täi« - «isuaaoeif
na dalszą sprzedaż unlit 

lOO isniî. brotnosreftrn., mk 6 — 
100 kolor, tłoczon , . . mk. 7 60 
100 kolor a połysk'O'-, tnk 13.—
id? :FsshtMs;liW9?n6-Pmi

■iadaj. własny skład «ras 5060 tnk 
^otówki. twsauknjo

w górnej czet ci miast«, nadaj# 
Tutet i77g,«rA .¡C «» *<«-. pnarab. «r« 

6*r»«ydj«»o» Folioyi 
pokój 25,

łlnursu-ja i drogeria, koraytdni« do 
labyci.y. Zeł dnoaap. K. pod »7121

M>ł>r*«:. trancan«, kwiaaki» nló» 
«i« t*»i» do aabt da. Gdzie? w*kz-

«

PrzBdsięb. zbBźawB

zony
f*anay w ałosow». wieka a dobrym 

■743t ■'*«*«•*- rac»» », »«R do eksped. K. 
md z76S9. Rzec« trakt si« na serio

Mtody osa po zukuje od

omeMowr. pokoju
w iródmietrio z utrzymaniem. 
'M do ek»ti. Kurier» podz7tr<z

dobrze saprowudseso, w większo!»! 
rn-etoi» i okoir>«n. mréiataob wrat 
z żoiohrrami i bmraiai do wydrierr.

Stancja

Mokaped. osaacó« pza»aj^i4a?t72J2głiW* d*i ukap«4._K»y-J904 dżitykiarji kUgdłknj.

I. lub

dla Htzr 
szych sritn- 
nssiastów

W'olhl« Gaebary ne< 8 III p
«» lewo, w biiúoótá gioostiuto

« 6ó3óL

Wytoł.em wjłyeisloym a dnis 
18. maro» 1919 roku ksiaik# < 
uosytowa kiwy OMczędaod« i po- 
tyotki, «pól ki tatrranej a aieogrs 
oteson# ta>n;li, w Grodziska ar. 41 

i 8.",4,6S mk., a wystewion# nr 
6ro ka Wawrzyn# 'Zygmunta w 

Grablewle. została oaiewatn ouą.
Grodzisk. 13. ffiitre# 1919 r.
Sąd oarę-jow». wudauł i
......."--4 23i ---------------

Płasseie gumowe
di« «snów

ol 135.------595.— mk.
n49 aa »Hadz e.

Uprasza ais • aodaał« 
gdrasj ebjetoóeb 

Wysyłka za zaticshą. 
Wymiana dozwolona.

MAXGOHHir,Poznah
al Biaawrka 1, lał. ,868.

Towary folrcane
Krnrasze tkbrtatie i de >a*|. 
aoia Krmaszsaietkiatdaat- 

ski« da weł#y«at# Gteady 
skórzane de jardy konne,I



Dft wscölney

francuskie!
rasoíe s,ę przytaczvtf no*oda oso* & 

Zvl »ä do nbfl?»ed K’irí r»rd r70$l

Zebranie Wydziału wy&n*»czegfO«
W r»>lo stwierdreuii! wyioto »rhirü« » dna 23 khu «&» 

Kto S’g nubboznp poaiedz**g’e Wrdtijtfo wrhorntego
w ńr<Kte, 25. »n«»-«« Í3I9 DO paí. O corf», ®,

*ali Dos,ed»«ft Rady iu’eiskie}'(» i&tusxs Q, piętro) co Lia'ejszeaa
oSUiíO

Posean, dnia 25 marca 1913. n 24>'<i
Komisarz wvhorcry. 

O’-V'R’íWi,

pierwszą rocznicę ámi-rci Ś. p.

W sobotę, unia 22. marca o prodz. ’LR. 
•wieczorem zasnął w Bogu, opatrzony św. Sa­
kramentami. po ciężkich cierpieniach, mój 
kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, 
szwagier, stryj i wuj ś p.

odbędzie się Stroje krteujany
*aoio - Żarnowe ma hfctownie

Srótfka, Hywefe 85/84
u f. Prvi«*»wxł?ip\ z07?f’ ■M £jSk% 7h*O*n-2 odi €?«• FfZ> 

będzie dni puliczności od czwartku ; 
marca wtaczme

Ko z nań, dnia 24 ma^ca J919.
w kościele w Konarzewie w sobotę, 29 b. in.,
o godz. 9 ł( J przed pot

d3>0 Rodzina.
se» a do etaoedrei' 

«’0 Maras zełtw i 
ihiltí, »kład drzewa
Za pizvnieet» 43

przeżywszy lat. 53. Pogrzeb odbędzie się w 
środę, 26 marca o godz 5. po południu a na­
zajutrz n tnożeftstwo żałobne o godz. s.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 
Wizyty kondolencyjne wyprasza się uprzejmie. 

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina. 

Kcynia, dnia 22. marca 1919. d317

Podział świec.
Ni odcinek 6 ksrlr na świece nabywać meżna w drw*erjacł& 

i » re >j«k'ch sbładach icwnośc,owych 1 f»c: ft« eo r.s 2,W mL 
Rurzeos-a-y mnaza odcinki ztuorać s oddawać <tj 25. każdego rat»» 
8'ąoa w ratuatu. pokoi 11.

Poznań dnia 24 marca 1919.

Obwieszczenie
Termin płatności pieniędzy ooszi-zuarcP w obici? przez rei#* 

ata. no* aty. gmin» tub mc* in«n tucie gtfxetiísüka nafttf 
do końca ererwca ISIS roku.

Poznań, dnia 24 marca 19.
Uraiąd Sbarkowy przy K. R. L. n24$®

t'otlzvnuę znraz l'.tenaeiiiiiej

a 244t
I« tu«., hiorowvcp. •i24',‘
M. Niemierldewícz»

Księgarnia » wtłud nut. 
Poznań ni«»-' Wolności nr 8

2Ü Ś p.

Antomego ElapienaSskiego
SsodporiMs.rrffc»

poległego w walkach pod Zbąszyniem odbędzie «fe, «■ ir®. 
dę, dnia ?b. b m o godzinie & rano w kościele Urnym, 
o erem donoszą Krewnym i Znajomym

i?2S7 Przyjaciele,

Uw-ietnis poir£ebna

Ogłoszenie,
Pani Sima Krach s doma Bani» w» Gr-eiiieiaEru rami«» 

«zkała. wnKwts, by meia jej w woinin zaginionego, gospodarza f®aw» 
tj&y mili »»»as K«-a»rhzif Kndwerzyste. IM. koma. 7. nntiu rezernę 
Piech., rss <»M»rkti w Grodzisku ZKinieszsałego. orzeczono za zmarteg®.

Zaginionego wzywa się. by w terminie wywoławczym zgł«4 
się przed pod pisań im nndem w izbie nr ]| , wyznaczonym a4 
’5. ma;» 1SS9 r, o godz, 10. przed pot., w pizeoiwuya rs®# 
uznanym bodzie za zmarłego.

Wszystkich mogących dać wiadomość o życiu lub śi»1nnĆ 
zaginionego, wzywa się do powiadomienia, najpóźniej w fertn'nli; 
wy woław isrra d a»

Gi*o<ixisk( dnia 14. marca 19)9.
Sąd okręgowy. ©

do 2 chłopców 5 i 7 lat A3fb 
ZyumuRit, i»a Roaipak®, 

Poznań, ulica Hclmholtys nr. h.
W robotę. dnia 22. bm. o godz. 7 1 pół wlecz, zasaął 

W Bogn ooatrzonv św. Sakromentami ś. p.

Feliks Sobecki
długo!et członek zarządu Banku Ludowego w Kcyni

W Zmarłym tracimy około dobra naszej instytucji 
zasłużonego członka. Za gorliwą pracę wdzięczną zacho­
wamy Mn pamięć. d320

Zarząd i Reda Nadzorcza

Banku Ludowego w Kcyni.

P.iszukoje od 1. kwietna d- 
mej aptek d 32

wsitółamgwnika
na stale lub zastępstwu, Łaska 
*• zgłusz z pod <n wsrynk. upr 

S. Wacht w Pniewach.

Sprostowanie bUDóur drukarskich

wolnego od wojskowości, obez 
canejro w sprawach nrocesowvrb 
! notaijalmch poszukuje zara? 
>ub później eI 326
O«". Ilejjaenrath, Wr»®4mia, 

rzecznik i notar usz.

Da przedsiębiorstwa, mającego wielką przyszłość poszuk. ttę

feerie XL po No. 4830 następuje 5748 
» „ 14354 „ 15358
„ . 20445 , 21059
» „ 23M) . 547

» XH. .. » 9751 „ 839 i 6759
„ XIII. , „ 9964 „ 10654

» X1V. , „ 30, H , 465
„ „ 26307 „ 591

•• XV. „ 7033 „ 223
Rozdział 3) Die 3'/.//„igen Pfandbriefe Buchstab® C: 

Reihe XI. po Na 1 ¡53 następuje 2.35
XII. „ , 970 „ _ 1059
XIII. . .. 4705 , 904

Przy rowtórme wvw i'arivrh numerach i
Rozdz.2) Die S'/',"Ą>igen Piandbriefe ohne Buchstaben: 

Serie XII. po No. 12992 następuj®114573
. „ 24073 „ 25091
„ , 25413 „ ,26406

. XIII. . . M542 „ *64785
Poznań, dnia 20 mcrca 1919. n.242'

Dyrekcja Towarzystwa Kredyto wego Ziemskiego' 
Lossow.

Potrzebny zuras na mu ej. mająte.

ss kaysikatisnł 25 — 30.690 mfc. Łaskawe zgłoszeni«
onrsazs się do eksaed. Kuriera Poznańskiego nod lit. z 6->4S•nożiiKda s praktyką, ebezosay z 

iirowadzoniem książek i snrawaro 
»mitmemi aby mógł zastąpić ctio- 
•ego właściciela. Zgłosz. do Kutą 
Posn pod d 302

Poszukuję natychmiast lub od 1 kwietnia st<»tfDnia 24. bm. zakońcńył żywot doczesny 
w Nekii po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie św. Sakramentami śp. Siama asuezysielkja,

»toraby we własnym aomu udzie 
tła lekcji rachunków i pisania pol­

skiego zei hep się r.ąłos ć do eks
¡noivi-v Kittipr. no4 ?725fi

na kierownika filii. Znajom. w dziedz. fotograf, koni»» 
czna i warunkowa. Zgł z ood. wsrunk. i fotogr. uprj 
H. WietrzvñsR?. "Wąbrzeźno — Priesen Wwv

raz fachowego matswa^Pmaka 
tło fafepj’^aej« ffBB^szioJiSíír Kellcktujemy tylko na siłę pierw* 
szorzędna. Oterfy z podan, «amnków i odpisami świadectw nsds 
-yłać pod „Psieowa Suwsacrsta Jsneyjs § ®w»ocä«w”a’ 

feoct'»’-etc i-bnli Kestewa. d

.jo íiauúiu towaiow koititijaiaycli 
fakoot i wn szukam ¿281Sodalls Marlanns

w 4?. roku życia z7286
Eksportacja do kościoła parafialnego w

Nekli odbędzie się w środę o godz 5'z, po 
pot, nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok 
do grobów rodzinnych tamże nazajutrz w 
ezwartek o godz. 10. przed południem,

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną.
Nekla, dnia 24. marca 1919.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

7, od^wied iipm wykształcenictu.
L- 6»b'a<»5ew:capc

ItÍBMS!, Pdfk § iza.cé# WiB&spois?
p< tlZehUjO

tiobrvcfi muzyków
p’.em utvtozzenia oik-estry pułków 

Z'-lo^zen’Ä przyjmuje d‘29K
To tfosł^wsM, sierżant szub 

w ^’rr-rn'p

KupieGka szkoła pryw. Prsissa urzędnika!onesuai.a dokłsdnie z wszslkenr
.rscami biorowemi i władam« 
loptawuie jęz. po'í-kim i n<ere<ec 
nim znajdzie stała prwade zais. 
tib od l. 4 b r. w ńuriewa’ 
£«siąsfeeoiej 8p. ¡sao. z om 
mr. w Pozuanin. I.ssk. załosz 
niśm. z kom. świadectw i podan 
nretensji «in «hesynkä jjoffiS” 
owej 21Ö, Pexnars.' d 2 (•

w Poznaniu, Byoersiea 28,
-—-== Nauka rozooc2yna się dnia 2. kwietnia« —-—j--

Wiademośc; fcand ows stenograf i sisscib ffianp?

Ksłążkowość rolnicza Nauka języka polskiego
— Piospekty na źadaneJ — n lt-Si

sawaiera do samodzielnego zaiząd® 
na ątk ern. Zgłoszenia do ekai»e«i 
lyoti Kuriera Pozrańst. pod zb84®j

TOKARZ!Potizehn» od |. |V si m enna

ochroniarb ia armatury potrzebny zaraz 
-falo zatrudnienie orzr wyaokj^ 
ułacy. A. BaaShowsłzi, Poznaj

piaa Wolności nr. 13.S. GARSTECKI
mislrz krawiecki

Poznali, Aleje 14- L piętro,
SkhdJjnracownia wvkwínt rarderohy mgsSdel

Jo nowo założonej ochronki. Zył 
urzyimnip Lew Wincenteeoh Paolo 

Ora Szczepańska, Wąbrzeźna 
• Bll.se.i Wi r. 1 d29

W Banku Pożyczkowym 
1275 we W r z e ń n i

lest wolna posada

członka Zarządu
Zgi. ii tylko fachowców uizyim 
lo IB. kwietnia 1’*19 orezes Rads 
Nadzorczej fes. radca SJ. La- 
tęidzfet wa trześni. Kom
świadectw i refer nio zwtbcsi sip

ootrzebuje zf>774
if. PawffowysfeS, Krofossyßs

Rinek nr. 9.
Dnia 19. b. m. poległ na poła c 

ozyzny Dłamkiem-miay raniony ś. p. ix>sz,,Ku)e mieinka szkoła obywa 
teleks w Środzie. Laag, zsłosz. i 
odpisem świadectw oiaz podaniert 
oensii norasza d 9.

K. Kubicki, ®rotfsa.

2 F"TSPEtíJENTKI
od 1 a lettva r. o potrzebna

jJrożdiawsfei, Sto Aafei fi C«K 
tow z O- o. ul Buteiska 10 

ńurtowny Rkład towarów krótkioh,
białych i jedwabi, zfl8O8

teman Ohmidmki lywiinej s wojzhowej. z726ć

Przyjmuję łskże wszelkie przeróbki
nicowania i t. p.

Pizy lamraturza w Urtrzeszo- 
yie wakuje zaraz po a is

star>s8y sŁołniarz
« i saip-j, ja. pułku sjeielc, wrielko^oEsfeieh

Nio baeząo na silny ogień zaporowy pospieszył z kil 
tnnastoma towarzyszami s moizutnie ca pomoc oauasto- 
wanej przez niem eckich żołnierzy beztiroonei ludności pod 
Zbąszyniem, przytzem poległ śm ere ą bobateiska.

Dzielność Jego i nieustraszona odwaga świecić będą 
przysiadem pozostałym towarzyszom brom.

W pein dnia 23. UL 1819. n2411

I. bati. S 0. pniku strzelców w'ejkopoiskich.

Bsegfą

Pr. miałką sól jadalną któiy poniawoie omie a jezyi»b 
remieckiego na połsk e fłoma- 
izyć Pen«ia nsrazie 300 mk raie 
■ręcznie, tilerly w języku niemiec- 
S'm i noisk m por. sie e?o fas» 
tra&Mr-jr w Osżpsseszctisi». 

SiydaiaS }so via*awy 
powało rBtrzcszowsk;pąn.

Pi trz^bna samodzielna z5fi2ł

panna do stroju
przy wolnym Rtoie i stancji,

S. Zimniewicw, «trzstbcwo.
.•rzyj’mie zaras firma J. Pawiu® 
Staft, właśc. Rt Riwińzka.

do natychmiastowej odstawy z Poznania poleca

Roman SłernickI

Kostki kuponowe
ido sprzedaży po 27, I 3'j., jen.) poleca bardzo korzysłnie

Roman Sfermdd uL Marchi^7arr,

34 !aiu, żonaty.' wtfsoi» <z.v z woj«

posady 7i“

tKŹn p’. Z’łosZfAiia unra^za ’700fl
WARPIN5KS, .

-chonfelle Post ( ons»ns br Wirsłtł

Paniia-ärogarzsslita™ |
■§* z k<taźR. i pisaniem aa ma- $ 
X szynie, zatrudniona przez X 
» 4 lata w jednem mteiscti jg 
v izdsteo. <zefa) poszukuje Xl
¡I posady • daniem un t do 

; n (ner» h nM -¡jTCł7
Posznktnp za?az Iub nd i k w «etüia

Młody ezłowieR

1S lat) Siaka postsdy w skłs- 
J-.ia tolonjaiavra lub dehkatesó« 
d 1. 4, lub IB. 4, fzisk. oferty 
lo oksned Kurjera pod z "097.

I SääUCZYCl£L va
Jootrzehns do wyiszei 
dzewcsął *■» PmiĘłSiaeha' 
Pensja początkową 1800 mk. or&S 
600 mk dodatku drozyímanego I 
osobnego dode’kn na mipszksnift 
Załostenia przyjmuje X. Ant©«* 
Ludwriik, Poznań przy uhoy 
ttrśeleekiej 31 II, ntr. na I. d33»

3\o wtorek, dnia 25. bm. o godz. 7. rano ze 
Bogu, oo długich i oięźlrch cieroiemacti jako Ohma 
opatizony kilkakrotnie św. feakiamentami, pasz naji 
syn, brat i szwagier á, ».

OSOBYPotrzebny zaiaz , z 7316
¡korektor» kb koi^ekioi^ka.
Zgłoszenia li tylko piśmieujie z podan cm dotychczasowego zatru 
dnienia i wymagań uniasza Wydawnictwo Kuriera Poznańsk>ego

Potizehiia od 1. kwietnia d ¿26

lub młody człowiek
■ałkowicie biegły w stenografii 
olskiej i niem. do pNania na ma- 

iz.Tne. Kełosz. z ood. wymagań 
tpraf^n fłoJndf w Strra'' ow¡e.

i>owainei7 inteligentnej do prowa­
dzania Riimienme kaw. domn na wsi 
w Łomżyńskim. Zuaiomość ojr -d 
nictwa bon eczna Kurn_towsl«r, 
Poźarowo. i> V\ róhiptto Wronki.)

Poszukuje się luteiigeutaej
Poszukuję od 1. kwietnia r. b. panny~ Pogrzeb odbędzie s’ę w piąfek o 

siadu Sióstr K.źbictaoek na Jeżycach, 
zera donoszą

w ciężkfm smutku poiraźeat

rsfhice i rodteśsłgjo.

damskiej orksesiry Poszukuje się od 1 kwietnia In
■^eej dzie’n, wyfOTGisllc
z dobrego katolickiego domu. Przi • 
łączenie do jodzioy zspewntone 
Ofeity z Dodaniem wysoRośm wi- 
npigaoej oensji uprasza sie do eksu 
¡Kitrmta p. rn n-d d 957.

najchętniej ?s*eS»ł»«fe?. do dwój* 
;a dzieci, od 1. kwietnia. Zgłoszę* 
ra z oduis8ixii świadectw na 8*’*> 
S źoiet# 4. Jeżrce III. o ns pf'

P - PiGHif Í? k*1 aospodat za1 zca-
I ÚHiojjiw jaca j¡s ażkowość i coś 
-olwiek kfawieeezpznę. prasna 
.rzyjąć miej- «s, i -,s®

soe tako 6s» afc 
tolero wydoskon. sie w gosuodárst 
is, Owifmhn-wsfers, 5*.owíí«íj 
nów. Witkowski, ni Warszewska 29 

z 6630

da eufeiemS na prowincję.
Oferfr z podaniem eenr do ek-roelycii Kuriera Poz :

ifrogerzysta, lat 22, z dóbr, 
-wiadectwam poszukuje 
fachowej lub biurowej. Piaco«» 
■uż sairodz-el. wo więkzich przed*; 
uębioistwach i jest także obezoaor 
w suykułaoh ffitoar Zgłoszeni»®« 
tkiioed Kurieia Pozn. ood rtę

W Kasie Pożyczkowej v Sn.eżniB
wakuje posadaNowość III

Mapa narodowościowa
może się zgłosić na stało pracę.

ßfßbrs a Cesłiaiaa w Swa
ga » z dóbr. wyk-'"WŁ
tsfíTPÓ centem szkolne«» 

Si )W*rzebnv od L 
Zgłoszenia jtrzyjmuje hrroa 

fohle & Brob, fahr. asf. • y!,íS 
ul. Wiktorii nr. II. ° ...

[ Do mojej filjt jicszuktrę zaraz 3. Sehtp
¡stemeao. dohrza poleconego, sa ....... .... , .

» O is^modzielnie preputacego Cafalrg

i
9“ Bdrogerzystę '"‘7.-

'obeznanego dokładnie z wazełkiem »».«a 
•pracami toiogiaf, do prowadzenia oBnna ene 
¡filii. Łask, ofeity z o piaem św,a stora dozo, 
leotw podaniem jiensji oraz dola- podwórze»« 

,ms» zen em fotoemfii unra-za na od 1. 4

HSllsIsl ws«tr*lf«®ki» W«?brxeine nteoa-goso
_____________________________________________ _ ilHSil Bncaea W/Pr. d 263 dan em m-o

Nakładem j czcionkami Nowej Drukarni Polskiej G? a, b. H, (L i. o. o.i w Poznania, —ttfeiakior ortnowterUliuir ¿»uutŁJy-» Jawurskt

Która nauczycielka :
•asem wykształceniem obce o<

lekcji polskiego
raneusoe? Załosz. do etap, 
‘ozu pod z 7<)R2.
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